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JOHNSON UŽTIKRINO JV APSAUGĄ BERLYNUI
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Minėjo Kauno “išlaisvinimą”
(E) Rugpjūčio 1 d. Lietuvo

je minėta 17-ji sukaktis nuo 
Kauno “išvadavimo”. Vilniaus 
radijas pastebėjo, kad Kaune 
per tą laiką įvykę daug pakiti
mų, miestas tapęs vienas stam
biausių respublikos pramonės 
centru. 

c

Paminėjo “saulės” atgabenimą 
Lietuvon /

(E) Rugpjūčio 3 d. Lietuvo
je minėta kita sukaktis — su
kako 21 metai, kai Maskvoje 
susirinkusi Aukščiausioji tary
ba patenkino liaudies seimo 
prašymą, priėmė Lietuvą į są
junginių respublikų šeimą. Da
bar Vilniaus radijas džiūgauda
mas pranešė, kad anuomet Lie
tuvos gyventojai sutiko ;tą 
“džiugią žinią”, kaip iš Maskvos 
grįžo seimo delegacija. Girdi, 
dabar Lietuva “amžiams tapo 
tikrai laisva, tikrai nepriklau
soma...”. Tačiau, nė žodžiu ne
paminėta tai, kad 1940 m. sei
mo delegacija su Paleckiu, Gi
ra ir kt. vyko parsigabenti “Sta
lino saulės”. Dabar jau mini 
tik “saulę”...

Sukakčiai paminėti per Vil
niaus radiją tarė žodį Aukšč. 
tarybos prezidiumo sekretorius 
Naujalis. Anot jo, Lietuva bu
vusi “silpna nendrelė, svyravu
si prieš grąsinimo žodžius...* 
Anuomet ją išgelbėjo sovietinė 
armija, “brolių” parama ir ypa
tingai komunistų partijos bei 
vyriausybės išmintingoji poli
tika. Kaip įprasta, ir Naujalis 
teikė virtines skaičių, lygino gy
venimą, pabrėžė, kad pramonė 
per 36 dienas pagaminusi tiek, 
kiek buvo išleista per ištisus 
1940 m.

Ta pačia proga per Vilniaus 
radiją kalbėjęs ras. J. Šimkus 
priminė Paleckio žodžius: Lie
tuva nuo 1941 m., girdi, ne sil
pna siratėlė, bet TS pilnateisis 
narys. Šimkus esąs “begalo lai
mingas” gyvenąs tokiu laikotar
piu, o poetas J. Marcinkevičius 
pasakė “įsimylėjęs kaip nieka
da kūjo ir pjautuvo emble
mą...” i

Programa ir būsimas 
laiškanešių gyvenimas

(E) — Ar jau perskaitei TS 
KP programos projektą? Ar jau 
skaitei įstatų projektą? — to
kie klausimai mirguliuoja So
vietų S-gos spaudoje, per radi
jus. Vilniaus radijas su savo 
bendradarbiais dirba išsijuosę, 
apklausinėdami darbininkus, 
tarnautojus, kolchozininkus, 
mokslininkus. Visiems tai — 
istorinis dokumentas ir visi šlo
vina partiją, kuri esanti tikra 
motina liaudžiai... Štai vienas 
Vilniaus vaizdelių: ankstyvą ry
tą skuba dešimtys laiškanešių. 
Radijo reporteris susipažįsta, 
klausia pavardžių. — Mano pa
vardė — Maškivara. O, mano — 
Pavlovska Regina. Šioji pasa
koja: šiandien adresatams ne
šame, istorinį dokumentą, par
tijos programą... Ją įgyvendi
nus — Pavlovska aiškina — , 
žymiai pasikeis ir mūsų, laiš
kanešių, gyvenimas. Nebereiks 
mums skubėti sostinės gatvė
mis ir vilkti naštą, o gražiai 
mus veš naujos mašinos... (Mū
sų gyvenimas, mūsų buitis taps 
dar gražesnė...

Programa ir nemokami 
vaistai...

(E) Visų profesijų žmonės 

Lietuvoje per radiją tarė, “su
sijaudinę”, savo nuomone apie 
programą, apie pasakišką atei
ties gyvenimą. Pagal radiją 
rugpjūčio 2 d. Vilniaus 4-ios li
goninės vyr. gyd. V. Baltaitis 
pastebėjo, kad šiuo metu Lietu
voje veikia 302 ligoninių tipo 
gydymo įstaigų. Jis susižavėjo, 
patyręs, kad partijos programa 
numato nemokamą gydymą ne 
tik ligoninėse, bet ir sanatori
jose ir svarbiausia, kad, girdi, 
vaistinėse bus galima iki sočiai 
įsigyti nemokamų vaistų... 
Programa, girdi, įgalins lietu
vius gydytojus pradėti gydy
mą pačioje ligos pradžioje... 
Taigi, lietuvis gydytojas už 20 
metų tikisi “rojaus” su gydy
mu ar vaistais, kurį jau nuo 
daugelio metų turi visa eilė Va
karų Europos kraštų... Baltaitis 
dar paminėjo ir eilę uždavinių, 
kuriuos teks išspręsti Lietuvos 
medikams, būtent, kova su vė
žio liga, kai kurie infekciniai 
susirgimai (vidurių šiltinė, dif- 
terija...) ir t. t.

Ekspedicija renka 
meno paminklus

(E) Jau antri metai Lietu
vos kultūros min-ja su valst. 
Vilniaus dailės muziejumi vyk
do jungtines ekspedicijas me
no paminklams tirti ir regis
truoti. 1960 m. ekspedicija bu
vo užregistravusi per 300 me
no paminklų. Liepos mėn. eks
pedicija dirbo Švenčionių, Za
rasų, Rokiškio rajonuose. Ras
ta senų tapybos darbų, 18 amž. 
skulptūrų, nemaža 18-19 amž. 
meniškų audinių, sukurtų liau
dies menininkų.

Chemija Vakaruose 
toliau pažengusi

Ne visi SSSR mokslininkai 
gyvena kaip aristokratai

OTTAWA. — Pabėgęs Sovie
tų mokslininkas Dr. Michail 
Kločko pasakojo praeitą savaitę 
korespondentams Kanados fed. 
policijos būstinėj, kad jo mokslo 
srity — bendrojoj ir neorgani
nėj chemijoj — Sovietai yra to
li atsilikę nuo Vakarų. Kokių 
nors SSSR mokslinių paslapčių 
jis neatsigabenęs.

Dr. Kločko pabėgo Ottawoj 
nuo Sovietų delegacijos, dalyva
vusios tarptautiniame chemikų 
suvažiavime Montrealyje. Nors 
ir apdovanotas Stalino premija, 
Lenino ordinu, jis komunistų 
aristokratų - technokratų kar
jeros nepadarė. Valdžiai jis at
rodė nepatikimas. Jis pasakė, 
kad 1957 metais buvo išmestas 
iš partijos, jo gyvastis kabojusi 
ant siūlo.

Maskvoj, kur jis buvo chemi
jos laboratorijos direktorius, jis 
gyvenęs bute iš vieno kambario, 
ir dar rūsyj, pasmirdusiame 
nuo motorvežimių dujų, 8 my
lias nuo darbovietės.

Jo moksliniai darbai nebuvo 
spausdinami, ryšiai su plačiuo
ju pasauliu nutraukti. Tai jį, 
kaip mokslininką slėgė; dar dau
giau slėgė informacijos melagin
gumas, sunkumai pasakyti savo 
nuomonę. “Jei būčiau pasilikęs 
Sovietų Sąjungoj, aš nebūčiau 
galėjęs perduoti žmonijai, ką aš 
turiu perduoti. Tokia galimybė 
prasivėrė dabar, atsidūrus lais
voj, demokratinėj šaly”, kalbė- 

fjo Dr. Kločko.

Rūstūs rytinės Vokietijos darbininkai, ginkluotos komunistu policijos prižiūrimi, stato mūro sieną, 
atitveriančią rytinį Berlyną nuo vakarinio. Nakties metu buvo atvežti į Potsdamer Platz penki sunk
vežimiai mūrininky, kurie iki ryto pastatė 5 pėdu aukščio, 3 p ėdy pločio ir 150 pėdy ilgumo sieną.

MASKVA ATMETĖ ANTRĄ PROTESTO 
NOTA DĖL SAUVALIAVIMO RERLYNE

Protestuotojai esq dideli juokdariai, atsakė 
Sovietų Sąjungos vyriausybė Vakarų kraštams
MASKVA. — Į JAV, Anglijos ir Prancūzijos kaltinimus apie 

keliavimo laisvės panaikinimą tarp Rytų ir Vakarų Berlyno Krem
liaus valdžia atsakė, kad rašant tokią protesto notą, jų rašytojai 
turėjo būti nepaprastai humoristiškai nusiteikę.

Vakarų sąjungininkų nota dėl 
geležinės uždangos nuleidimo vi
dury Berlyno buvo antroji. Pir
mąją notą, kuri taipgi buvo at
mesta, pasiuntė JAV, Anglijos 
ir Prancūzijos kariniai komen
dantai Vakarų Berlyne.

‘Pasieniniai potvarkiai”
Kremliaus aiškinimu, Berly

no keliavimo laisvės panaikini
mas priklauso prie tokių pasie
nių reikalų, kuriuos Rytų Vo
kietija, kaip nepriklausoma val
stybė, turi teisę tvarkyti pagal 
savo interesus

Kai kurie nepatogumai gyven
tojų susisiekimui būsią panai
kinti, kai bus pasirašyta taikos 
sutartis su Rytų Vokietija. Už 
laikinus nepatogumus berlynie
čiai turį kaltinti Vakarų Vokie
tiją ir jos sąjungininkus — A- 
meriką, Angliją ir Prancūziją.

Vakarų Vokietija susikūrusi 
armiją šnipų, sabotažininkų, 
šantažistų, kurie visokiais ne
legaliais būdais skatinę žmonių 
bėgimą iš Rytų Vokietijos. Pa
bėgėliai būdavę traukiami į špio
nažo lizdus ir ginklavimosi pra
monę.

Dėlto Vakarų šalių pastangos 
sukliudyti Rytų Vokietijos prie
mones savo interesams apsaugo
ti esančios nepateisinamos ir be 
jokio teisinio pagrindo.

“Kova su spekuliacija”
Vakarų Berlyno valdžia — 

taip sakoma Kremliaus notoje 
— supirkdavo Rytų Vokietijoj 
vertingas prekes ir maistą spe
kuliacinėmis kainomis ir tuo 
kenkė Rytų Vokietijos ekonomi
jai. Vakarų Berlyne bujojusi pi
nigų spekuliacija, saugoma Va
karų okupacinių valstybių — A- 
merikos, Anglijos ir Prancūzi
jos.

Sutartys — “pasenusios”
Be pagrindo esąs Vakarų ša

lių protestas dėl tariamų Ber
lyno susisiekimo sutarčių sulau
žymo, sako Kremliaus valdžia. 
Esą Sovietai buvo pasirašę su 
JAV, Anglija ir Prancūzija su
sisiekimo sutartis tik Vokietijos 
okupacijos laikotarpiui ir tik 
okupacijos reikalams.

Per 16 metų nuo karo pabaigos 
daug kas pasikeitė. “Vokietijos 
teritorijoj susikūrė dvi savaran
kiškos valstybės su skirtingom 
sostinėm ir savo sienomis — tai
ką mylinti Demokratinė Vokie
tijos Respublika (taip komunis
tai vadina savo ’rytinę zoną) ir 
kapitalistų, militaristų Federa
linė Vokietijos Respublika”.

A. Gizenga klausys 
Kongo vyriausybės
Susitarė su premjeru Adoula
STANLEYVILLE, Kongas. — 

Lumumbos įpėdinis Antoine Gi
zenga, valdąs Oriento provinci
ją, viešai pripažino naująją, par
lamento patvirtintą premjero 
Adoulos vyriausybę, kaip vienin
telę ir teisėtą. Prieš šią vyriau
sybę sudarant, jis save laiky
davo Kongo vyriausybės vadu, 
kaip buvęs vicepremjeras Lu
mumbos vyriausybėj.

Gizenga pasirodė pirmą kar
tą prieš minią su Adoula ir pra
nešė, kad jis sutinka įeiti į vy
riausybę, kaip pirmasis vice
premjeras.

Bet jis nepasakė, kada išva
žiuos į Leopolvillę ir kaip bei kas 
valdys jo provinciją. Daugis iš 
minios šaukė: “Nevažiuok į Leo- 
poldvillę”.

Kongo centrinės vyriausybės 
armijos vadas gen. Mobutu, ku
ris išvaikė pernai Lumumbos vy
riausybę ir parlamentą, neturi 
Gizengos pasitikėjimo. Mbbutu 
čia laikomas išdaviku, kuris su 
Katangos valdytoju Tshombe 
nužudęs Lumumbą.

1 milionas ir 28.000 tiražo
(E) Kom. partijos programos 

projektas išleistas ir atskira 
brošiūra. Tiražas palyginus su 
kom. partijos narių skaičiumi, 
mažas. Rusų kalba tekstas iš
leistas 1 mil. tiražu (kom. par
tijos narių yra daugiau 8 mil.), 
o lietuvių kalba 28.000 egz., 
nors Lietuvoje kom. partijos na
rių skaičius siekia per 54.000 
(1960 m. duomenimis). Projek
tas atskira brošiūra Lietuvoje 
išleistas ir lenkų kalba.

Amerika kiūto, kaip 
išgąsdinta pelė, 
sako sen. Dodd

Bailus reagavimas kursto 
Chruščevą provokacijoms

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Thomas Dodd (dem., 
Conn.), grįžęs iš Berlyno savai
tės gale, pasakė, kad Vakarų 
sąjungininkų lėtas ir nedrąsus 
reagavimas į Rytų Berlyno at
skyrimą nuo Vakarų, padidino 
karo pavojų.

“Mes sutvirtinome Chrušče- 
vo galvojimą, kad Vakarų šalys 
išsigąs, jei jis stums pasaulį prie 
karo bedugnės. Mūsų protestas 
buvo silpnas, nesiderinąs su pa
pildytu nusikaltimu, kalbėjo se
natorius. Jau nuo JAV apatijos 
per Vengrijos revoliuciją prasi
dėjo stiprinimas Chruščevo įsi
tikinimų, kad JAV ir sąjunginin 
kai, reikalui ištikus, nekariaus 
dėl Berlyno laisvės. Nebūtų jo
kios Berlyno krizės, jei mes bū
tume buvę ryžtingi Vengrijoj. 
Mes dabar mokame už savo ne
veiklumą Laose, už paramos ne
suteikimą Kubos laisvės kovoto
jams, už baimę grįžti prie ato
minių bandymų. Mes kiutome 
kaip pelė prieš hipnotizuojantį 
žaltį, pasiruošusį ją praryti. Jei 
kils dėl Berlyno karas, kils iš 
didžiausios dalies dėl mūsų ne
noro griebtis veiksmų, įspėjo de
mokratų senatorius iš Connecti- 
cuto.

Kokių veiksmų griebtis?
Sen Dodd pasiūlė šiuos veik

smus: 1) atnaujinti atominių 
ginklų bandymus, 2) sustabdyti 
mašinų, fabrikų, įrengimų (y- 
pač cheminės pramonės) ekspor
tą į komunistų šalis, 3) atšauk
ti ambasadorius iš Kremliaus sa
telitinių kraštų, 4) nugabenti į 
Berlyną būrius laikraštininkų 
visuomenei apšviesti ir 5) pa
vesti Jungtinėms Tautoms ištir
ti apsisprendimo teisės pritaiky
mą vokiečių tautai.

Senatorius yra priešingas 
Berlyno klausimo perdavimui 
išimtinai Jungtinėms Tautoms. 
Tai būtų išsižadėjimas dalies su
verenumo užsienio politikos rei
kaluose.
Sovietai apmokys Ganos lakūnus

AKRA, Gana. — Netrukus į 
Sovietų Sąjungą išskris 150 Ga
nos respublikos karo lakūnų pe
reiti apmokymą. Sovietai pasi
žadėjo aprūpini i Ganą savo ka
ro lėktuvais, M1G sprausminiais 
naikintuvais. 35 Ganos lakūnai 
yra išvykę į Rusiją anksčiau ir 
netrukus baigs apmokymą.

VICEPREZIDENTAS IR ATVYKĘS KARIU 
BATALIONAS NUDŽIUGINO GYVENTOJUS 
Maskva tai vadina politinėm karinėm provokacijom. 
Komunistai nori uždaryti sieną su Vakary Vokietija 

BERLYNAS. — JAV viceprezidento Lyndon Johnson kelio
nė į Vakarų Vokietiją ir Berlyną, ir armijos bataliono atsiuntimas 
sustiprinti Amerikos karinę įgulą, atstatė berlyniečių pasitikėji
mą Amerika. 1,500 Amerikos kareivių, atvažiavusių iš Vakarų Vo
kietijos per 110 mylių komunistų teritoriją šiuo įtampos momen
tu, buvo Berlyno gyventojų sutikti, kaip kokie išgelbėtojai.

Viceprezidentas, pabuvęs pen
ketą valandų Bonoje, šeštadienį 
atskrido į Berlyną. Jį pasitiko 
daugiau kaip 100,000 gyventojų. 
Jo kalbos, pasakytos miesto par
lamente ir perduotos garsiakal
biais miniai klausėsi apie 300,000 
žmonių.

Aukos gyvastis už Bęrlyną
Iš aerodromo viceprezidentas 

nuvažiavo tiesiai į Potsdamo aik
štę pažiūrėti komunistų praves
tos ‘kinų” sienos. Pakeliui jis 
sustojo gveikintis su berlynie
čiais, kurių nemaža negalėjo su
laikyti ašarų. Dėl Berlyno išlai
kymo ir jo kūrybinės ateities 
mes amerikiečiai davėme tokį 
pat pasižadėjimą, kokį davė mū
sų protėviai, įsteigdami Jungti
nes Amerikos Valstybes — duoti 
savo gyvastis, savo gerovę ir 
savo šventą garbę, kalbėjo ber
lyniečiams Lyndon Johnson. 
Prezidentas nori, kad jūs žino
tute, jog yra duotas pasižadėji
mas išlaikyti Vakarų Berlyno 
laisvę ir Vakarų teises susisiek
ti* su Berlynu

Dings užtvaros ir tironai
žiūrint trumpai į ateitį, spyg

liuotos vielos nepranyks rankos 
mostelėjimu, kalbėjo JAV vice
prezidentas. Bet žvelgiant į to
lesnę ateitį, šios neišmintingos 
priemonės subyrės. Pakelkit a- 
kis nuo užtvarų ir paklauskit sa
ve, kas iš tikrųjų gali patikėti, 
kad istorija paneigtų Vokietijai 
jos natūralų susivienijimą, kas 
iš tikrųjų galėtų pamanyti, jog 
vokiečiai pasirinko komunizmą, 
kai jie jį pamatė savo žemėje?

Jis užtikrino, kad užtvaros su 
laiku dings su visais tironais. 
Sovietų ir Rytų Vokietijos val
dovams, sukėlusiems Berlyno 
krizę, viceprezidentas patarė lai
ku prisiminti, kad jų nusikalti
mas taikai pasidarys nusikalti
mu prieš visą žmoniją. Ir žmo
nija į šį nusikaltimą reaguos 
vikriai, energingai, įspėjo vice
prezidentas.

Pasitiko savo bataliona
9

Sekmadienį viceprezidentas 
Johnson, jo palydovas gen. Lu
cius Clay (buvęs JAV armijos 
viršininkas Vokietijoj Berlyno 
blokados metais 1948-9), bur
mistras Willy Brandt ir tūks
tančiai žmonių pasitiko pirmuo
sius dalinius Amerikos armijos 
bataliono, kuris buvo pasiųstas 
sustiprinti JAV karinę įgulą Ber 
lyne ir kurio likusieji daliniai 
pasiekė miestą kiek vėliau.

Batalionas iš 1,500 kareivių ir 
250 motorvežimių pravažiavo 
110 mylių komunistų teritoriją 
be trukdymų, šeštadienį Angli
ja atgabeno traukiniu savo įgu
lai sustiprinti 34 karinius mo- 
torvežimius, taipgi be jokių 
kliūčių.
Uždarysią sieną su V. Vokietija?

Vakarų Vokietija patyrė iš 
patikimų šaltinių, kad Rytų Vo
kietija yra nusistačiusi uždary
ti ir sieną su Vakarų Vokietija. 

Tuomet susisiekimas traukiniais 
ir plentais tarp Elmstedto, Va
karų Vokietijos, ir Vakarų Ber
lyno būtų sulaikytas. Vienintelis 
susisiekimas liktų oro keliu.

Sovietų spauda piktai reaga
vo į Johnsono kelionę ir Ameri
kos įgulos sustiprinimą. Tai bu
vo Amerikos politinės ir milita- 
rinės provokacijos. Johnsonas 
greit suradęs bendrą kalbą su 
Vokietijos ir Berlyno militaris- 
tais, karo kurstytojais, rašo 
rašo Pravda Maskvoj.

Kremlius skelbia 
Vakarų karo planą 
“Durtų Sovietams į nugarą”
MASKVA. — Tasso agentūra 

skelbia, kad į Sovietų rankas 
patekęs slaptas Vakarų šalių mi- 
litarinis planas, išdirbtas šį pa
vasarį CENTO konferencijoj 
Turkijoj. CENTO paktui, anks
čiau vadintam Bagdado vardu, 
priklauso Anglija, Turkija, Pa
kistanas ir Iranas. JAV forma
liai paktui nepriklauso. Bet ji 
yra šių šalių ginkluotoj a.
Sušauktiems korespondentams 

Sovietų valdininkai pasakojo, 
kad Amerika ir minėti jos są
jungininkai paruošė planą, kaip 
būtų puolama Sovietų Sąjunga 
atominiais ginklais iš Turkijos, 
Irano, Pakistano. Tai būtų dū
ris Sovietams iš užpakalio.

Sovietai turį fotokopijas do
kumentų, pagal kuriuos anose 
SSSR kaimynėse šalyse bus į- 
rengtos atominės, raketinės ba
zės. Turkijoj buvę sutarta, kad 
40 atominių bombų būtų paleis
ta ir į Irano miestus, kaip Tab
riz, Hamadan, Pahlevi, Kazvin, 
Sahrud, Kuchan, Mased, ir kai 
kurias Pakistano pasienio sri
tis “sukurti radioaktyvių spin
dulių sieną prieš raudonąją ar
miją”.

CENTO vadai nemano gailė
tis nė savo žmonių, kurių žūtų 
pagal tuos planus milijonai, iš- 
vedžioja dabar Sovietų spauda.

Reikalauja šauti 
į Berlyno bėglius

BERLYNAS, — 19 metų Ry
tų Vokietijoj policininkas Kon
rad Schumann, kurio fotografi
ją šokant per spygliuotas vielas 
į laisvę praeitą savaitę įdėjo 
šimtai laisvojo pasaulio laikraš
čių, pasakojo korespondentams, 
kad policijai, milicijai įsakyta 
šauti į bėgančius per sieną vo
kiečius.

Gal būt, kad ir jį būtų apšau
dę jo draugai, jei nebūtų padė
ję Vakarų fotokorespondentai, 
esą kitoj pusėj spygliuotų vielų 
tvoros Kai jie norėjo nutrauk
ti komunistų sargybinius, jie 
prisiminė viršininkų įsakymą — 
atsukti nugarą. Tai buv.o puiki 
proga Schumanui šokti per vie
las, o korespondentams padary
ti gražią nuotrauką apie bėgan
tį į laisvę komunistų policininką.

1
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Dešimtmečio sąvarta 4*
Sporto Pasaulio gimtinė yra 

Draugo dienraščio rėmuose at
siradusi, kai 1951 liepos 21 d. 
tilpo pirmoji laida, tuo laiku dar 
tik pasirodanti kartą į vieną 
mėn. Sportinės spaudos įna
šas niekada mūsų tarpe nebu
vo gausus, ypač labai skūpus 
įvairioje sporto šakų literatūro
je ir praktinių str. parinkime, 
todėl, matant tą spragą, ir bu
vo užsimota bent dalimi prisidė
ti prie bendro spaudos darbo, ryš
kinant kasdieninius lietuvių 
sportinės veiklos uždavinius ir 
skiepijant sporto ideologijos as
pektus tremtinių besikuriančio
je gyvenimo eigoje.

Skyrelio apimtis skubiai iš
augo į savaitinį pasirodymą, nes 
pasaulinio tautų sportinis atku
timas ir fizinio lavinimo naujos 
plitimo idėjos vertė daugiau pa
teikti žinių bei trumpų aprašy
mų, kur ir kas šioje srity ban
doma atsiekti bei sukurti. Lie
tuvių sporto padalinių prieauglis 
ir organizacinė raida taip pat 
rado platesnio atgarsio skyrelio 
rėmuose, nes praktinės veiklos 
darbai, daugumoje kitu netinka
mai persūdinti, buvo čia plačiau 
nagrinėti, viską grindžiant pa
saulinių sp. orgijų nuostatais 
ir olimpinės idėjos reikalavi
mais, kurie mums, kaip ir ki
tiems, buvo ir yra privalomi.

Dešimtmečio bėgy Sporto Pa
saulis yra paruošęs daugelį ^teo
rinių ir praktinės paskirties 
straipsnių, kurie nemažai pasi
tarnavo mūsų vadovams ir ap
lamai sportininkų šeimai. Spau
dos darbo, plotmė yra sunki, ypač 
mūsų tarpe, todėl suorganizavi
mas platesnio kadro darbininkų, 
kada visi griebėsi skubaus įsikū
rimo, buvo itin sunkus, bežiū
rint tai, vis dėlto buvo sutelkta 
veįk stipriausieji iš mūsų šei
mos, kurie nors ir retomis pro
gomis, bet noriai prisidėjo ir 
kiek sugebėdami rėmė mūsų už-

VASARINIS
IŠPARDAVIMAS 
namų rakandų, televizijų 

ir auksinių daiktų 
KAINOS NUPIGINTOS

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
BUVO $169.00 — 2 gabalu 

sveciy kambario setas, 
dabar ...................... $89.00

BUVO $400.00 — Kroehler
Parlor setas, dabar....... $229.00

BUVO $169.00 — 3 gabalu 
miegamasis, dabar . $89.00

BUVO $450.00 — 4 gabaiy 
miegamasis, dabar . $249.00

BUVO $695.00 — 9 daliu val
gomasis, dabar ....... $395.00

11 kub. pėdy Frigidaire ver
tės $299.00 — dabar .... $169.00

DIDELIS PASIRINKIMAS TELEVI
ZIJŲ, Hi-Fi PHONOGRAFU, RADI
JŲ, SKALBIAMŲ MAŠINŲ, GAZ1NIŲ 

PEČIU, ELEKTR. SIURBLIŲ, 
KARPETŲ, KLIJONKIŲ.

BUDRIK 
FURNITURE 

3241 S.'Hoisted St, 
Chicago 8, III. 

CAlumet 5-7237 
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5.
Sudriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, AUGUST 21, 1961

i

simojimus.
Tebūna leista paminėti tų ben

dradarbių ir sielos asmenų var
dus, kurie savo nuoširdžiu triū
su, atsidėjimu, patarimais, ska
tinimais ir moraliniu palaikymu, 
įnešė daug šviesos į skyrelio 
darbų plotmę.

Pirmajam kūrėjui ir atstovui 
mielam Pranui Mickevičiui, ku
ris kartu padėjo ir redaguoti, 
nuolat sielodamasis visko tobu
linimu, suteikiant ką šviesesnio 
ir būdingo, ilgamečiai ir dabar
tiniam kolektyvo nariui Valdui 
Adamkavičiui, sėkmingai sume
tant ryšius su Naujienų R-ja, 
kada (1952 m. žiemos metu) te
ko persikelti į naują pastogę, 
priklauso didelė sportinė pagar
ba ir dėkingumas.

šaunieji bendradarbiai, kaip 
Vyt. Grybauskas, Jurgis Jašins- 
kas, Anupras Tamulynas, stip
riai papildė eiles spaudos skilčių.

Įpatingos paskirties straips
niai mūsų judriųjų visuomeni
ninkų, kaip Vaclovo čižiūno ir 
Jeronimo Cicėno, atlieka ištori- 
nės vertės funkcijas, nes auto
riai sielodamiesi tautiniu ga
jumu ir jo išlaikymu, iškėlė ir 
tų apraiškų svarbą tremties 
sportininkų gyvenime. Ramaus 
būdo ir inteligentiškam Kęstu
čiui čerkeliūnui, Zenonui Puzi- 
nauskui, Kaziui Baronui ir kt. 
tikroji lietuviškoji padėka.

Negalėčiau būti ramios sąži
nės, jei ypatingu dėkingumu vie
šai neužsiminčiau ir kunigo Dr. 
Juozo Prunskaus, su kurio pa
siūlymais, vėliau virtusiais į pa
sitarimus ir įgyvendinimą, gimė 
Sporto 'Pasaulis. Jo anuometinė 
šilta ir moraliniai -stipri paska
tinimo akcija, dar neužmiršta, 
nes jis1 buvo man ir visam to-me
to redakc. personalui, tiesiogi
nis viršininkas ir vyr. patarėjas.

Dabartinė Sp. Pasaulio pasto
gė greit švęs 10-tį Naujienų už
uovėjoje, kuri be jokių didesnių 
reikalavimų, nuoširdžiai sutiko 
priimti tikro įnamio šeimon į 
spaudos puslapius. Garbiam Dr. 
Pijui Grigaičiui — vyr. Naujie
nų Redaktoriui, 1 tiesioginiam Sp. 
Pasaulio prižiūrėtojui iš Naujie
nų pusės, redaktoriui p. Augus
tui, kuris kartais perkeičia są
varžas per didelio mūsų įsisma- 
ginimo, nuolat kooperuodamas 
ir tėviškai patardamas, reiškia
me pagarbą ir padėką.

Eilės administracinių klausi
mų išrišime ir aplamai talkoje, 
visada buvo nuoširdus ir p.- Mar
tynas Gudelis, todėl jam ir ben
drai visai Naujienų redakcinei 
šeimai, su raidžių rinkėjais, ku
rie kantriai dirba Sp. P., o kartu 
ir Sportinei Spaudai, sportiškas 
ačiū.

Pereinant į naujo, jau šiek tiek 
bręstančio laikotarpio tarpsnį 
(vienuoliktieji metai), galima 
džiaugsmingai paminėti, kad ta 
proga į Sp. Pasaulio R. kolekty
vą sutiko įeiti ir Spaudos Pabirų 
atstovas — lėtasis Jurgis Ja- 
šinskas, kuris nors ir nežada 
daugiau talkos, kaip ligšiolinė, 
bet mums pakanka ir to, nes su
glaudintos gretos brandina so
lidarumą ir ryžtą.

Ateityje Sp. Pasaulis vėl gal 
sugebės duoti keletą straipsnių 
ir žymesnių Europos sporto šu
lų aktualesniais klausimais, ką 
esame matę čia pat ir anksčiau, 
bet tas dar''nereiškia, kad mes 
pagrindinai atsiektumėni savo 
uždavinius, todėl visi galintieji 
kiek nors giliau įvertinti sporti
nės veiklos apraiškas įvairių 
krypčių, prašomi prisidėti tal
koje. Platesnioji šviesuomenė 
neturėtų pamiršti fiziško lavi
nimo bei sporto aktualiųjų moks
linio gvildenimo, kad tuo sustip- 
rintumėm gyvuosius sporto vers
mių šaltinius, įvesdami lietuvių

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kap. W. E. Buchanan, pilotas ir vienas inž. vyksta į Havaną, Kubą, atsiimti Eastern Air Lines 

lėktuvą, kurs buvo oro piratu pagrobtas ir nugabentas į Kubą. Castro valdžia sutiko jį grąžinti.

jaunimą į garbingų sporto tau
tų įėjimą.

Mūsų — Sp. Pasaulis, našes
nis ir gyvesnis pasirodymas bus 
tada įgyvendintas, kai sportiš
ka dvasia klestės lietuvių tarpe, 
žengdami. į II-jį dešimtmetį lau
kiame talkoš!

Varžybų lauke
JAV armijos Itn. Jay Sylves

ter, kuris šįmet atstovavo kraš
to lengvaatlečių rinktinę viso
se tarpvalstybinėse rungtynėse 
prieš Europos 4-tą kraštų, pra
eitą savaitę Frankfurte (Vak. 
Vokietijoj) sviedė diską 60.56 
mtr. — naujas pasaulinis rėk. 
Senasis — 59.91 mtr. priklausė 
lenkui E. Piatkowski (1959) ir 
amerikiečiui Rink Babka (1960).

J. Sylvester yra pirmasis pa
sauly diskininkas oficialiai per-< 

‘žengęs 60 m. liniją.
R. Babka ir A. Oertel prieš 

2-3 mt. irgi buvo viršiję 60 mtr., 
bet vieno disko kritimas į grio
vį, antro dėl aikštės nuolaidu
mo, negalėjo būti pripažintais 
nei krašto, nei pasauliniais rėk. 
Pasaulio diskinihkų istorijoje 
I-ję dešimty yra 9-netas ameri
kiečių (lenkas ir vengras), bet 
jokio ruso.

Vokietijos jaunių p-bėse 17-me- 
tis Ihgomar Sieghart peršoko 
2,02 šuoly į aukštį ir net 4 bėgi
kai 3,000 mtr. praskuto žemiau 
8.50 min. Bendras pažangumas 
labai didelis.

♦

Italijos lauko tenisininkai 4:1 
patiesė Švediją Europos Davis 
taurės baigminiame susitikime.

Rytų Vokietijos plaukikė Ka
rin Beyer Budapešte 200 m. krū
tinė pasiekia per 2:48.0 min. 
— naujas pasaulio rėk.

♦

Brazilų futbolo klubas FO 
Santos iš viešnagės Europoje su
kalėdojo 21.7 mik kruseirų (apie 
$120,000), bet patys žaidėjai 
gaus tik arti $170 — 33,000 kru- 
zeirų.

Urugvajus, 1924 ir 1928 m., 
Olimpinio turnyro nugalėtojas 
ir dvigubas pasaulio meisteris 
(1930 ir 1950) šiaip taip'klasi- 
fikavosi į pasaulio p-bių eilę, nes 
I-jį žaidimą tik 1:1 su Bolivija 
sumetęs, atsigriėbime vos 2’:1 
laimėjo, sunkiai įsirašė į 16-kos 
baigminių rinkt, tarpą.

Pietų Ameriką šiuo metu tu
ri jau tikrus šiuos atstovus: 
Brazilija, Argentiną, Urugvajus, 
eilė, Kolumbija, šeštasis narys 
tarp Paragvajaus Meksikos ir 
vid. Amerikos dar paaiškės iš 
tolimesnių rungtynių.

Italų futbolo klubas AC Mila
no turi brangiausi pasauly tea- 
nią, kuris siekia net 2.2 milijar
dų lyrų — arti $3,500,000 ame
rikoniškų žaliukų. Futbolo mag
natai su pinigu mažai skaitosi, 
kai medžioja geriausius pasau
ly. • .

♦

Lenkas 'Zdylan Krzyskowiak 
pasiekia n.‘p. rekordą 3,000 m. 
kliūtiniame, prabėgdamas per 
8:30.4 min. •

XI sporto žaidynės 
Clevelande

Kaip jau anksčiau buvo skelb
ta, XI-sios š. Amerikos Lietu
vių Sportinės žaidynės įvyks š. 
m. rugpiūčio 26-27 d/ Clevelande^ 
žaidynės į Clevelandą perkeltos: 
po to, kai Bostono ;LSK Dainava 
ir Rytų Sporto Apygarda atsisa
kė jas surengti Bostone per 
“Labor Day” savaitgalį.

Žaidynių programa apima len
gvąją atletiką, plaukymą, lauko 
tenisą ir futbolą (soccer).

Lengvojoje atletikoje ir plau
kyme bus varžomasi vyrų, mo
terų ir jaunių bei mergaičių A 
ir B. klasėse, Lauko’tenisas bus 
vyrams, moterims ir jauniams. 
Futbolas — vyrams ir jauniam.

Virš 200 sportininkų suvažiuos 
į Clevėlandą varžytis dėl 1961 
m. lietuvių meisterių titulų ir 
dėl ALB-nės Centro Valdybos 
Pereinamosios Taurės, daugiau
sia taškų surinkusiam klubui. 
Pereitais metais šią taurę lai
mėjo Clevelando žaibas. t. • • *1 > ■■ f' ■ • * ■ 1

žaidynių vykdymo vietos
Lengvoji atletika vyks visiems 

žinomame Patrick Henry High 
School stadione;,, Arlington Ave. 
prie E. 128 St. (ten pat, kur 
vyko prieš kelias savaites pa- 
baltiečių varžybos).

Lauko tenisas bus žaidžiamas 
Gordon Park teniso aikštyne, 
Memorial Shoreway prie Liber
ty Blvd., visai šalia Akvariumo. 
Įvažiavimas iš E. 72 St. (ten 
pat vyko ir pabaltiečių tenisas).

Futbolas vyks — Latin Field,’ 
kampas^ East Blvd, ir Woodstock 
Ave., važiuojant East' Blvd, yra 
vienas blokas į pietus nuo Fair- 
hill Rd. arba 2 blokai į šiaurę 
nuo Woodland Ave. Patogiau
sia pasiekiama pasakant iš Euc
lid Ave. į E. 107 St. į pietus ir 
nuo Carnegie Ave. Ties Tudor 
Arms Koteliu paimti Fairhill Rd. 
ir važiuoti į kalną. Ant kalno 
privažiavus East Blvd, pasukti 
į dešinę ir' tuoj pat rasite aikštę. 
Įėjimas iš Woodstock Ave. Ten 
pat vyko futbolo varžybos 1955 
m. ir 1959 m. žaidynėse.

žaidynių tvarkaraštis

šeštadienį,1 rugpjūčio 26 d. 9:00 
AM—-7:00 PM Lauko tenisas, 
Gordon Parko aikštyne. 1:00PM 
—5 :30 PM Iškilmingas žaidynių 
atidarymas ir dalyvių paradas, 
po kurio tuoj pat seks lengvosios 
atletikos varžybos. -— Patrick 
Henry Stadione. 2 :00 PM—7:00 
HM Futbolas — Latin Field aik
štėje. 8:00 PM žaidynių vaka
ras, Lietuvių salėje

Sėkmadienį, rugpiūčio 27 d. 
9:00 AM—1:00 PM Futbolo var
žybų finalai — Latin Field aikš
tėje. 10:00 AM Lauko teniso var
žybų tąsa ir užbaiga. 1:00 PM 
—4:00 PM Lengvosios atletikos 
varžybų tąsa ir užbaiga.

Plaukymo varžybų vieta ir 
laikas bus pranešta vėliau.

Clevelandiečiai lietuviai kvie
čiami gausiai atsilankyti į spor
tines varžybas ir joms paremti 
ruošiamą vakarą. Varžybas ren
gia Vidurinių Vakarų Sporto 
Apygarda ir Clevelando LSKj 
Žaibas, žaidynės vykdomos FA- 
SK-to pavedimu.

ROCKFORD, ILL.
Balfo piknikas

Mūsų Ralfo 85 skyrius Rock- 
forde nuo pačios savo įsikūrimo 
dienos be pertraukos dirba lab
daros darbą. Pertraukti ar su
lėtinti darbo nė negalima, kol 
mūši] sesių ir brolių akys ir 
rankos atkreiptos į mus ameri
kiečius.

Taigi mūsų Balfas nors per 
vasaros karščius pasiėmė atosto
gas, bet darbas eina be pertrau
kos savo keliu.

Balfo 85 skyriaus gegužinė 
įvyks ateinantį sekmadiesį, rug
piūčio 27 d. Šimaitienės parke. 
Balfas kviečia visus dalyvauti. 

’Tokiuose linksmuose suvažiavi
muose uždirbtas doleris eina ge
riems labdaros tikslams. Sene
liams maistui, ligoniams vais
tams, vaikučiams drabužėliams 
ir mokslui, ir t. t.

Dėlto Balfo skyrius kviečia 
paremti tų žmonių pastangas, 
nes jie aukoja savo laiką ir pa
stangas bei energiją, tad visai 
pagrįstai laukia, kad ir tu, tau
tieti, ateitum į talką!

žvalgas

ST. CATHARINES, ONT.
Tautos šventės minėjimas

Kaip ir kiekvienais metais, 
taip ir šiemet St. Catharines lie
tuvių bendruomenės valdyba 
kartu su vietinėmis organizaci
jomis š. m. rugsėjo mėn. 9 d. 
rengiasi paminėti Tautos Šven
tę. Tam reikalui išnuomota di
džiulė, daugeliui jau žinoma, 
Merriton Community Centre sa
lė. Meninei programai atlikti 
pakviesti iš Rochesterio: choras, 
vadovaujamas p. Jono Adomai
čio ir tautinių šokių grupė, vad. 
p. Stasio Ilgūno, kurie maloniai 
sutiko atvykti, viso apie 50 žmo
nių. Paskaitą paskaityti sutiko 
p. K. Stankevičius iš Wellando.

Visi tautiečiai iš artimesnių 
ir tolimesnių apylinkių maloniai 
kviečiami atsilankyti į šią taip 
brangią mums lietuviams šven
tę, gi rengėjai dės pastangas šią 
šventę padaryti kuo įspūdinges
nę ir svečių neapvilti. Po pro
gramos bus šokiai grojant ge
ram orkestrui, “Laimės šuli
nys”, veiks bufetas su įvairiais 
gėrimais ir skaniais valgiais.

Ypač norime atkreipti jauni
mo dėmesį ir kviečiame gausiai 
atsilankyti, nes bus puiki proga' 
susipažinti su Rochesterio jau
nimu, susitikti pažįstamus ir 
pasišokti erdvioj salėj prie pui
kios muzikos. Pradžia 6 vai. p.
P-

Tad iki pasimatymo rugsėjo 9 
d. St. Catharine j e. Rengėjai

METINIS .
DIVIDENDAS

Pelningas taupymas moka gerus dividendus

HAOTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Vi 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

MOVING
-w IS TOLI IR ARTI 
f iiiriidoft ~/y>rruin.’Ki_C7auįidide/I (rankiotu

metųpafynmtis-i^ui^cižiriii^aspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos

Crane Savings and Loan Association,

CRME
SAVIM

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 maty vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 4.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MBVINR
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Paieškojimai
Barkauskas, Aleksas, g. 1906 

m. Šiauliuose, Antano ir Melani
jos Kaminskaitės sūnus, žmona 
Amalija, vaikai Alfredas, Ma
rija, ir Romualdas.

Burbienė, Veronika, ir jos se
suo Kairiūnienė, Palionija

Dzikavičius, Antanas, Felik
so sūnus, iš Indriūnų km., Pa
nemunės vi., Rokiškio apskr.

Kairiūnienė, Palionija, ir jos 
sesuo Burbienė, Veronika, ki
lusios nuo Panevėžio.

Karalienė-Rakauskaitė, Mari
ja, sūnus Karalius, Jonas, ir duk
tė Karaliūtė, Irena, prašomi at
siliepti mirusiojo Justįno Kara
liaus palikimo reikalu.

Kaupas, Kazimieras.
Kazlauskas, Jonas, Leono ir 

Zosės sūnus.
Levinskas, Juozas, g. Kaune, 

1916 m.

Kazimie-
West 33

Anupro

Mulevičius, Jonas, agronomas, 
kilęs iš Pabaisko vi., Ukmergės 
ap.

Norbutas, Antanas, 
ro sūnus, gyvenęs 901
St., Chicago, Ill.

Samsonas, Povilas, 
sūnus, gyveno South Chicago.

Vaškelis, Jurgis, gyvenęs Kau
ne, dingęs 1944 m.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi at
siliepti : Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

j
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DU DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETAI?
LiętuViy kalba atspausti blankai skelbia viencj 

komiteto sudėtį; angly kalba skelbia kitokią sudėtį
Antrosios Dainų šventės Ko

miteto vicepirmininkas ir iždi
ninkas Teodoras Blinstrubas at
siuntė “Naujienų” Redakcijai 
rugpiūčio 16 d. rašytų Praneši
mą, prie jo drauge pridėdamas 
dviejų tos Dainų šventės komi
tetų blankus (formas) su juose 
atspaustais Komiteto narių bei 
pareigūnų vardais.

Lietuvių kalba išleistame 
blanke antrašte “JUNGTINIŲ 
AMERIKOS VALSTYBIŲ IR 
KANADOS LIETUVIŲ ANTRO
SIOS DAINŲ'ŠVENTĖS KOMI
TETAS, 1961 m. Liepos 2 d.” 
to komiteto sudėtis yra tokia:

Prel. Ignas Albavičius, pirmi
ninkas; Vytautas Badžius, egze- 
kutyvis vicepirmininkas; Teo
dora s Bl in s 1 rūbas, vi cepi rm i įlin
ka s ir iždininkas; Justas Kudir
ka, vicepirmininkas; Jonas Pas
iukas, sekretorius; Stasys Dau
nys, spaudos reikalų vedėjas; 
Jonas Zdanius, narys muziki
niams reikalams;-Jonas Jasaitis, 
LB Chicagos Apygardos atsto
vas.

Anglu kalba blanke antrašte 
“LITHUANIAN SONG FESTI
VAL COMMITTEE, July 2, 
1961” komiteto sudėtis yra to
kia:

Gov. Otto Kerner, Mayor Ri
chard J. Daley, Honorary Chair
men; Msgr. L Albavičius, Pre
sident; K. Žirgulis, Executive 
Chairman; Vytautas Kadžius, 
Co-Chairman; Jonas Pasiukas, 
Executive Secretary; Juozas 
Ruokis, Treasurer; C. P. Kai, 
Legal Adviser. BOARD OF DI
RECTORS: Jonas Jasaitis, 
Chairman; Stasys Daunys, Co- 
Chairman; Justas Kudirka, Jo
nas Vaičiūnas, Jonas Zdanius, 
Juozas Babelis, Jonas Vaidelys.

Now at SOLTIS
FRIGIDAIRE WASHER SOAKS

AND WASHES AUTOMATICALLY!

• Automatic Soak Cycle, with Automatic Advance to wash; 
soaks, washes, spin-dries without resetting dial!

• Patented 3-Ring Agitator bathes deep dirt out without Fear
ing... for a sparkling clean wash!

• Automatic dispensing of faundry 
aids!

• Two fresh water Lint-Away 
rinses float lint away auto
matically—away from the 
clothes, out of the washer!
Ask us about the Frigidaire 
15-year lifetime test!

EASYTERMS
SudsWater Saver Model WDR-62 : es over S400 gal. of hot water a year! Į 

FRIGIDAIRE PRODUCT OF GENERAL MOTOR*

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Adv. Kai būtų pataręs tokių 
laišku nespausdinti

Telefonu atsiklausėme adv. 
Charles P. Kai, ar jis buvo dvi
lypio Antrosios Dainų šventės 
Komiteto teisių patarėjas.

Advokatas Kai pareiškė, kad 
Antrosios Dainų šventės teisių 
patarėju jis niekad nėra buvęs, 
niekas su juo šiuo reikalu nėra 
kalbėjęs. Jis dar pridėjo, kad 
niekad minėto komiteto spaus
dintų laiškų (stationery) nėra 
matęs.

Jeigu komiteto nariai būtų jo, 
kaip advokato, pasiklausę, ar 
galima spausdinti dvejopas “sta
tionery”, tai jis būtų pataręs 
tokių baikų nedaryti, baigė pa
reiškimų adv. Charles P. Kai.

Seka T. Blinstrubo praneši
mas:

Visą! netikėtai į mano ran
kas pateko raštams rašyti blan
kas “Lithuanian Song Festival 
Committee”. Jo nuoraša (foto
statinį) kartu su Jungtinių A- 
merikos Valstybių ir Kanados 
Lietuvių Antrosios Dainų 
šventės Komiteto blanku čia 
pridedu.

Kadangi “Lithuanian Song 
Festival Committee” nėra tas 
Komitetas, kuris š. m. liepos 
mėn. 2 d. Čikagoje organizavo 
Dainų Šventę, esu priverstas lie
tuvių visuomenei pranešti:

1. Ponas K. žirgulis, kuris 
“Committee” blanke nurodytas 
“Executive Chairman”, minėtos. 
Dainų šventės Komitete tokių 
pareigų neturėjo; jis naudojo 
šiuos “Committee” blankus ir 
Dainų Šventės Komitetui nėra 
žinoma, kur ir kam raštai ant 
jų buvo siuntinėjami.

2. Ponas Juozas Ruokis “Com

JAV iždo sekretorius Douglas Dillon pasirašoPunta Del Este čarterj konferencijoje, įvykusio
je Punte Del Este, Urugvajuje. Visos kitos valstybės, išskyrus Kubą, pasirašė čarteri, pagal kuri 
bus vykdoma prezidento Kennedžio 10 metu "pažangos sąjungos programa" Piety Amerikoje.

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

mittee” blanke yra nurodytas 
“Treasurer”; jam tokių parei
gų Dainų šventės Komitete ne
teko eiti.

Šiuo pareiškiu, kad man, Dai
nų šventės Komiteto iždininkui 
(kartu ir vicepirmininkui), nėra 
žinoma ir nepavyko išaiškinti, 
ar naudojantis “Committee” 
blankais buvo kreiptasi į ameri
koniškas įstaigas, draugijas ir 
fondus prašant aukų ir ar jų bu
vo gauta ar ne. Man tokių aukų 
Dainų šventės reikalams nete
ko priimti.

3. Ponas C. P. Kai “Commi
ttee’ blanke nurodytas “Legal 
Advisor”; ir jam tokių pareigų 
Dainų šventės Komitete neteko 
eiti.

4. Kai kurie asmenys, “Com
mittee” blanke nurodyti “Board 
of Directors” grupėje, Dainų 
šventės Komitete tokių pareigų 
neturėjo.

5. Keisčiausia, kad šiuos “Com
mittee” blankus slaptai atspaus
dino p. Vytautas Badžius, kurio 
buto adresas tame blanke ir 
yra nurodytas.

P. Vytautas Badžius, Dainų 
Šventės Komiteto egz. vicepir
mininkas, o nuo š. m. gegužės 
mėn. 1 d. iki Dainų šventės ir 
šio Komiteto tarnautojas — ap
mokamas reikalų vedėjas, šių 
metų pradžioje,, susitaręs su p. 
K. žirguliu, atspausdino “Com
mittee” blankus be Komiteto 
Pirmininko ir kitų Komiteto na
rių žinios, juos slaptai laikė, Ko
miteto nariams jų nerodė ir 
niekad apie juos neužsiminė*. 
Šiam reikalui iškilus, nedavė dėl 
to paaiškinimų.

Nors buvau grasinamas, bet 
vis dėlto šį “Committee” reika
lą iškeliu aikštėn. Juo labiau, 
kad apie jį jau plačiai kalbama 
ir daug kas teiraujasi.

Lietuvių visuomenė, taip gau
siai Dainų šventėje dalyvavusi 
ir šventės organizavimą žymio
mis aukomis parėmusi, turi, ma
nau, žinoti, kad Dainų šventė 
buvo palydėta ir tokių veiksmų.

Priedas: minėti blankai.
Teodoras Blinstrubas,

Antrosios Dainų šventės 
Komiteto Vicepirmininkas 

ir Iždininkas
Čikaga,

1961 m. rugpiūčio mėn. 16 d.

Knyga apie benamius
(E) Fed. Vokietijoje, Miun

chene išėjo knyga apie benamių 
užsieniečių klausimus Vokieti
joje: “Probleme der heimatlosen 
Auslaender in der Bundesrepu- 
blik Deutschland”.

Jos autorius — prof. dr. Ru
dolf Wierer, leidėjas — Edmund 
Gaus Verlag, Graefelfing bei 
Muenchen. Knygoje patiekta 
užsieniečių ir vokiečių pabėgėlių 
statistika, išnagrinėta teisinė pa
dėtis, religiniai, socialiniai, bu
tų, spaudos, kultūriniai klausi
mai, palyginta užsieniečių ir vo
kiečių pabėgėlių padėtis.

PJRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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SAN DIEGO, CALIF.
Atostogos

Praėjusią liepos 24 dieną ap
leidau savo namus San Diego, 
Kalifornijoje, ir sumaniau pa
važiuoti į Washington valstybę, 
prie Mount Rainier, atostogų 
praleisti, žinodamas, kad ten yra 
gydančių karšto vandens verde
nių, kitaip vad. “hot springs” 
(karšti šaltiniai). Bet kai nuva
žiavom, tai tik ten sužinojom, 
kad maudynės visiems metams 
uždarytos. Norima rezortas pa
gerinti ir viską perdirbti iš nau
jo. Taigi, tarp mūsų įvyko ne
susipratimas ir ėmė laiko, kol 
juos beišlyginome. Sumanėm 
važiuoti atgal į Kalifornijos dy
kumų karštus šaltinius (Desert 
Hot Springs).

Į dykumų karštus vandenis 
važinėti vienas malonumas. Ke
liai geri, farmų laukai gražūs, 
bet kai pravažiavome Los An
geles, tai pradėjo nebesisekti. 
Šis miestas yra labai klaidingas 
ir aš paklydau, o mano Marijo
na pradėjo zursti, kodėl, girdi, 
tu paklydai, kodėl nežiūrėjai ir 
“nevaktinai” kur važiuoti. Tarp 
mūsų ir vėl prasidėjo zurzimas, 
kuris tačiau labai greitai baigė
si, nes aš suradau tikrą kelią, 
tai netrukus pasiekėme ir Desert 
Springs.

Dabar beliko pasirinkti vietą, 
kur apsistoti. Vieta pasitaikė 
puiki ir nebrangi, tai Tropical 
Palms Resort Motels, su plaukio
jimo baseinais. Čia nusisamdėm 
motelį visai savaitei. Vanduo 
čia labai sveikas, kaip nupasako
ja, reumatizmu sergantiems ar
ba kaulų gėlimą turintiems. Tas 
vanduo yra mineralinis, tad ga
lima suprasti, kad turi būti svei
kas. O koks čia oras! Daugy
bės žmonių čia suvažiuoja. Ži
noma, vasaros metu čia mažiau 
žmonių, nes vasarą čia tikrai la
bai karšta. Paunksmėje arba 
šešėlyje iki 110 ir 115 laipsnių 
karščio, o kai saulėje stovi, tai 

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

saugokis rankos prie automobi
lio nepridėti, nes gali nudeginti!

Desert Hęt Springs rezorte 
vietinių gyventojų nėra daug, 
gal būt, yra apie 800 žmonių. 
Sutikau porą šeimų net iš Flori
dos atvažiavusių. Specialiai at
važiavę sveikatos ieškoti. Taip 
mūsų laikas ir išsibaigė. Savai
tė praėjo ir pradėjom rengtis at
gal į kelionę į savo namus.

Grįždami namo sustojome Al
pine miestelyje prie ponų Gu- 
sitis, kur mums bebūnant pra
dėjo lietus lyti. Kai apsistojo 
lyti, išvažiavome, pravažiavome 
apie 5 mylias Flinn Springs 
County Park kalnų tarpe, bet 
lietus čia taip smarkiai pylė, jog 
kelias aptvino apie 10 colių gilu
mo vandeniu, o srovės platumas 
apie 150 pėdų! Bestovįs polici
jos automobilis ir patruliai per
spėjo, sakydami, jei važiuoti tai 
savo atsakomybe. Jei nuo kelio 
nuvažiuosi, taip ir nuklimpsi...

Vienas drąsuolis pradėjo va
žiuoti, ir aš įsidrąsinęs paskui 
jį. Pravažiavom laimingai. Dar 
ir toliau ant kelio buvo vandens, 

i bet toliau jau aiškiai kelias ma
tėsi.

Sustojom pas ponus Raški- 
nius pusvalandžiui ir kai įsiti
kinome, kad viskas bus tvarko
je, laimingai parvažiavome į na
mus rugpiūčio 4 dieną. Čia ga
vau iš sūnaus laišką, kad yra 
ligoninėje, kur turėjęs operaciją, 
o mes manėme, kad sūnus tuo 
metu yra Havajuose, nes buvo 
susitarta, kad liepos 28 ‘ dieną 
skris į Havajus, bet nelaimei 
dar liepos 27 d. turėjo išvažiuoti 
į ligoninę. Važiavom į Los An
geles aplankyti. Suradom nuro
dytoje vietoje. Dar buvo silp
nas ir negalėjo vaikščioti. Tu- 
produkciją.

Tai taip atostogos ir užsibai
gė nelabai linksmai.

J. Waidžunas

4’J

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IRAPIEVISK&

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
$20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

District Savings 
. AND LOAN ASSOCIATION

W1"- 1 " ' MWWCTB HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CtltihMi
ft flk I “Free Parking directly behind oar offiai*
Į J . < *fW omct NOURS: MONDAY and TUESDAY 9 AM to 4 P-M. / WEDNESMT I

IH.HI

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKSIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, ‘ spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už.............. $149.95
Specialus TV setas ...................................   $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime ii Vokietijos Importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A, RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNiTURECO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 va? Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

GARSINKITE NAUJIENOSE

im wh

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Šešt. 9 iki 12:30 po piet
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Kennedy stengiasi nuraminti vokiečius
Prezidentas Kennedy pasiuntė į vakarinį Berlyną 

viceprezidentą Johnsoną ir įsakė armijai pasiųsti tenai 
1,500 kareivių, šitais veiksmais prezidentas nori nura
minti vokiečius vakariniame Berlyne ir Sufederuotoje 
Respublikoje, kurie jautėsi nusivylę, matydami, kad Va
karų demokratijos nedaro nieko, tik rašo protestus So
vietų Sąjungai, kuri jų visai nepaiso.

Vakarinio Berlyno burmistras Willy Brąndt rašė 
Jungtinių Valstybių prezidentui laišką, ragindamas at
sakyti į komunistų smurtą Berlyne ne vien žodžiais, bet 
ir “politiniu veiksmu” — antraip, berlyniečiai nustosią 
pasitikėjimo Vakarų prižadais juos apginti.

Viceprezidentas Lyndon Johnson, kurį lydi gen. Lu
cius D. Clay, nuvežė Berlyno burmistrui, prezidento Ken
nedy atsakymą. į jo reikalavimą “politinio veiksmų”. Nors 
sakoma, kad pradžioje Baltasis Namas buyo supykęs ant 
Brandto dėl jo “netaktingumo” skelbiant laiško turinį, 
pirma negu jį gavęs prezidentas, bet vis dėlto Kennedy 
nutarė jo reikalavimą patenkinti.

Viceprezidento Johnsono ir gęnerolo Clay’aus pa
siuntimas j Berlyną rodo, kad Kennedy administracija 
neketina berlyniečių apleisti. Dar labiau prezidento nu
sistatymą pabrėžia Amerikos kareivių pasiuntimas į Va- 
karinį Berlyną. Tenai Jungtinės Valstybės iki šiol laike 
5,000 ginkluotų vyrų įgulą; dabar bus 6,500. Britų įgula 
susideda iš 4,000 kareivių; pranzūzų — iš 3,000. Wa- 
shingtonas tariasi su britais ir prancūzais, kad ir jie 
padidintų savo garnizųnus vakariniame Berlyne.

Tai jau daug geriau, negu vien popieriniai protes
tai Maskvai. Burmistras Willy Brandt laimėjo morali
nę. pergalę, reikalaudamas, kad JAV veiktų, o ne vien 
kalbėtų. Jeigu jisai būtų “mandagiai” tylėjęs, tar Wa- 
shintonąs būtų: nedaręs nieko. — ir būtų. susidaręs įspū
dis Vokietijoje ir kitur, kad, Amerika ir jos sąjunginin
kai tik šneka apie “tęises” ir “laisvę”, bet neturi pasiry
žimo paremti savo žodžius veiksmais. Tai padrąsintų 
Chruščiovą ir Ulbrichtą elgtis dar įžūliau.

Komunistų “pergalė” atneš jiems 
pralaimėjimą

Maskvos pakalikas Walter Ulbricht, rytinės Vokie
tijos komunistų bosas, giriasi suvaręs į ožio ragą savo 
priešus Berlyne ir jų užtarėjus vakaruose. Jisai visiškai 
atskyrė rytinį Berlyną nuo vakarinio, pastatė spygliuo
tų vielų tvorą ir muro, sieną, įsakė policijai šaudyti j žmo
nes, bėgančius iš jo, karalystės, — ir niekas nedrįsta 
jam pasipriešinti!

Burmistras Brandt šaukia protesto mitingus. Ame
rika, Anglija ir Prancūzija rašo diplomatines notas. Bet
jisai, Ulbrichtas, ant tų protestų spiauja — ir ką jie jam 
padarys!

Tiesa, kad šioje valandoje Ulbrichtas atrodo, kaip tarimus ar nurodymus. Pilna 
pergalėtojas. Jo pasityčiojimas iš žmonių, kuriems jisai prasme to žodžio tai ir nebuvo

Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams ......... .. ....................— $13.00pusei metų ..........................— $7.00trims mėnesiams.....................  $4.00vienam mėnesiui ..................... $1.25Užsieniuose metams ............................ $16.00pusei metų ............................    $8.00vienam mėnesiui ....................... $1.50Naujienos eina kasdien, išskiriant sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu, su užsakymu.

išplėšė judėjimo teisę Berlyno mieste, yra jiems labai 
skaudus. Jie neturi jėgos jam pasipriešinti; jie jaučia
si skriaudžiami ir pažeminti ir yra nusivylę Vakarų ne
veiklumu. (Todėl prez. Kennedy pasiuntė Johnsoną jų. 
dvasiai sustiprinti.)

Tačiau Ulbrichto smurto žygiai turi ir tokių pasėkų, 
kurios gali jam būti labai skaudžios. Visų pirma, ką pa
sako tas faktas, jog rytinės Vokietijos diktatorius turė
jo spygliuotomis tvoromis ir cemento siena užtverti perė
jimą iš rytinio Berlyno j vakarinį ir turėjo pastatyti 
prie tos sienos ginkluotus policininkus ir kareivius, kad 
žmonės nebėgtų į vakarus?

Šjtie Ulbrichto veiksmai liudija, kad jo režimas yra 
subaukrotavęs: kad vokiečiai jo neapkenčia ir bėga nuo 
jo, kaip nup; choleros. Ulbrichto smurto veiksmai sugrio
vė visą jo. melo propagandą, kuri skelbė, kad jo 
valdomoje. Vokietijos, zonoje, darbo žmonęs esą “laimin
gi” ir “guldo galvą” už komunistinę “liaudies demokra
tiją”.

Antra. Ulbrichtas uždraudė gyvenantiems rytinia
me Berlyno sektoriuje žmonėms dirbti vakarinio Berly
no fabrikuose ir įstaigose. Tokių darbininkų yra apie 
50,000; Jie gaudavo atlyginimą daug aukštesnį, negu ry
tinio Berlyno darbininkai, ir jie susipirkdavo vakarinia
me Berlyne maisto savo šeimoms, drabužių ir kitokių 
prekių, kurių trūksta rytiniame sektoriuje. Dabar jie 
tų. uždarbių nebeturės. Kaip Ulbrichtas juos aprūpins, 
kai rytinėje Vokietijoje dabar jaučiama aštri ekonomi
nė krizė? Kur tų darbininkų šeimos gaus maisto ir ki
tokių reikalingų, gyvenimui daiktų, kai rytinėje Vokie
tijoje yra ra.cionuojamos bulvės ir kiti maisto produktai?

Pagaliau, dar vienas būdingas faktas. Darbinin
kams, gyvenantiems vakariniame Berlyne, Ulbrichtas 
neuždraudė važinėti į darbą rytiniame Berlyne. Komu?- 
nistų diktatorius nedrįso atimti jiems šitą teisę. Judėji
mo laisvę ir darbo pasirinkimo laisvę jisai atėmė tik savo 
pavaldiniams. Taigi — darbo žmogui patekti komunistų 
valdžion reiškia, netekti laisvės !

Jei Berlyno suskaldymas, Ulbrichto smurtu. įvyk
dytas, pasiliks ilgesnį laiką, tai prieš viso pasaulio akis 
stovės ryškus komunistinės santvarkos pavyzdys, kuri 
darbo žmonėms reiškia, kalėjimą.BAR APIE LIGONIU KASAS kontrolės komisija, bet greičiau, jei tiktų tikslesnis, jos pavadinimas — medicinos, specialistų, gydytojų patariamoji komisija, kas darytina vienu ar. kitų atveju, kai susirgusis sunkiau pasiduoda gydymui, kai liga ir tos ligos priežastys sunkiau nustatomos. Ir ar toks ar kitoks ligonis tal- pintinas ligoninėn ar ne.Dantų gydytųjų kontrolės komisija pradėjo kontroliuoti sayę kolęgas. Mat, jų tarpe atsirado tokių, kurie sąskaitose nurodydavo ar įrašydavo tokius veiksmus, kurių neatlikdavo... Pradžioje būta iš dantų gydytojų tarpo protestų bendrai prieš tokios komisijos buvimą, paskui tie protestai pranyko, nes buvo įsitikinta tokios komisijos naudingumu. Kai kurie dantų gydytojai po tokios kontrolės komisijos posėdžio patys susipras- davo paduoti pareiškimus, kad išsibraukia iš ligonių kasos dantų gydytojų sąrašo.Dantų gydytojų komisija iškviesdavo kas kelintą tų, kieno dantys buvo sutvarkyti ir patikrindavo kaip darbas atliktas, čia ir pasitaikydavo surasti gydymo sąskaitose surastus “netik-

Dantų gydymas Ligonių kasojeKaip kurios. Lietuvoje veikusios. Ligonių kasos ir, su dantų gydytojais turėjo sudarę kolektyvines sutartis. Dantų gydytojai taip pat turėjo savo profesinę draugiją.Dantų gydytojams bendru susitarimu buvo mokama ne už vizitą, bet atliktą darbą. Taip pąt veikė bendradarbiavimo bei kontrolės komisijos. Viena ir kita jų žymiai daugiau turėjo darbo ir... nesusipratimų negu medicinos gydytojų tos komisijos, Daug teko pasidarbuoti dantų gydymo kontrolės komisijai. Ją sudarė išimtinai dantų gydytojų kolektyvo skirti atstovai. Ligonių kasa joj turėjo tik vieną. asmenį, daugiau dėl ryšių palaikymo su ja.Dėl dantų gydymo kontrolės komisijos veikimo dantų, gydytojai, praktikuoją ligonių kasoje, buvo jautresni. Medicinos gydytojai, ypač jaunesnieji, bent Kauno miesto ligonių kasos, kai kuriais atvejais buvo net dėkingi tai komisijai už duotus pa-
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slumus”. Vėliau tie netikslumai pradėjo mažėti ir beveik visai išnyko, tai ir šiai dantų gydymo kontrolės komisijai tolydžio beliko duoti savo kolegoms kai kuriuos nurodymus išimtinai dantų gydymo srityje.Taigi ir dantų gydytojai nebuvo ir negalėjo būti ligonių kasų vadovybių rūšiuojami pagal jų politinius įsitikinimus, čia lietė tik sąžiningumo klausimą. O kadangi buvo sudaryta kolektyve sutartis, tai ir dantų gydymo srityje ligonių kasos nariai ir jų šeimos galėjo pasirinkti dantų gydytoją.Dantų gydymas buvo kiek suvaržytas — nebuvo leistina vartoti auksas naujiems dantims ir plomboms. Jo vietoje buvo vartojama kita medžiaga.Ligonių kasose sarių aprūpinimas vaistaisLigonių kasų narių aprūpini- ,mas vaistais, buvo opus, daug rūpesčio sukėlęs Lietuvoje.Ligonių kasų nariai gaudavo visus gydymui reikalingus, vaistus nemokamai. Jų šeimų nariai su atitinkamu primokėjimu. Pasitaikydavo vaistų labai išreklamuotų, kurie savo veiksmingumu nebuvo pranašesni negu reklamos, neturintieji. Be to, tos pat reklamos tikslais kai kurie net menkaverčiai, vaistai būdavo įdedami į brangius įtvarus, gražiai įpakuojami. O; eilinių. vaistų vartotoj ų įsitikinimu; juo brangesnis, vaistas, juo jis turi būti geresnis. Juo jis gražiau įpakuotas, juo jis turi būti vertingesnis, — negi menkaverčiu! vaistui skirs gerą įtvarą. Kai kurie neišmano, kad vaistų vartotojas sumoka pinigą ne .vien tik už vaistą, bet ir už įtvarą. Ir vaistininkas, kaip ,ir vaistų gamintojai, pelną gauną ne tik už vaistą, bet ir. už įtvarą.Ligonių kasų vadovybėms, ne vien tik Lietuvoj, bet ir užsieniuose teko ilgai kovoti su tuo savotišku prietaru. Juo labiau toji kova buvo sunki, nes reikalas tekdavo turėti ne tik su sergančiais, bet ir vaistininkais bei gydytojais. Sergantieji norėdavo gauti veiksmingus vaistus, o gydytojai norėdavo būti toje sri-1 tyje nevaržomi ir ligoniams už-' 

rašyti tokius vaistus, kurie jiem atrodydavo tinkamesni. Vaistų gamintojai, pelnų ieškodami, stengėsi savo gaminius visaip reklamuoti, j ų veiksmingumą įrodyti,O čia dar iš šalies socialinio draudimo priešininkų skleidžiami gandai, kad ligonių kasos leidžia vartoti tik “pigius” vaistus... Teko įrodyti, kad vaisto naudingumą, jo gerumą, veiksmingumą nusveria ne jo kaina, bet jo tikroji gydomoji vertė. Jodina yra pigiausias vaistas, bet jis vis tebėra geras. Reikėjo taip pat įtikinti, kad vaistus perkąs sumoka pinigą ne vien tik už, vaistą, bet ir įtvarą — bonkutes, dėžutes ir kai kuriuos įpakavimo blizgučius. Gi ligonių kasų vadovybės, saugodamos jos narių suneštus pinigus, negalėjo juos leisti be atodairos. Ligonių kasų veikimo pradžioje Lietuvoje pradėjo plisti vitaminai. Ir čia reikėjo dėti pastangas, kad įtikinti, jog tuos vitaminus. galima susirasti bevab gant vaisius, daržoves, tik privalu žinoti, kur ir kokie vitaminai yra. Ir čia teko išleisti ne tik atitinkamas brošiūras, lapelius, bet ir spalvotus plakatėlius. Ir tenka pastebėti, kad tas sveikatos srityje švietimo darbas, susilaukė vaisių. Ligonių kasų nariai, eidami pirkti pakartotinai vaistus, nešė vaistinėn bonkutes ar kitą, į ką įdedamas perkamas vaistas.Sergantieji jau neprašė iš gydytojų išrašyti “brangius” vaistus”.Taigi, ligonių kasoms teko sudaryti savo vaistų sąrašą, kurį sudarė tos srities specialistai. Tame sąraše netilpo tie vaistai iš užsienio, kurie tolygūs buvo gaminami Lietuvoje arba kuriuos vaistų gamintojai galėjo pasigaminti. Vaistų gamintojai tuoj tuo reikalu susidomėjo ir Lietuvoje rimtai pradėjo kilti vaistų pramonė. Žaliavų susirasta vietoje. Ir šiandien pavergtoji Lietuvos šalis yra žinoma savo vaistų pramone ir jos pagaminti vaistai jau ir kitur išvežami.Sunku buvo įveikti vaistinių savininkus, kad jie darytų kasų nariams atitinkamas nuolaidas. Jie buvo nepatenkinti ir suda

rytų vaistų sąrašu ligonių kasose. Nuo įvežamų vaistų iš užsienio jie gaudavo didesnį pelną. Bet ir vaistininkų tarpe buvo šviesių asmenybių, kurie suprato socialinio draudimo didžiąją naudą plačios, visuomenės sluoksniams ir savo luomo reikalus gynė bendros naudos, plotme. Pradžioje sutiko padaryti 20>% nuolaidą, o jau vėliau — 50>% ir daugiau. Pajuto, kad atsirado naujas vaistų vartotojas, kad dėl jų vaistų apyvarta žymiai padidėjo, todėl ir galimos didesnės nuolaidos.Su vaistinių savininkais taip pat buvo sudaryta kolektyvinė sutartis. Ir čia veikė bendradarbiavimo komisija, bet nebuvo reikalo turėti kontrolės, komisijos. Sutartimi žodžiu buvo įpareigoti vaistininkai neskleisti gąndų, apie pigius ir brangius vaistus, bet kalbėti apie vaistų naudingumą. Jų kokybė pareina ne nuo brangumo, bet nuo. jų gerumo ir plataus vartojimo. Be to, kur reikalas ištinka, įrodyti, kad ligonių kasų sudarytas vaistų sąrašas apima visus vartotinus ir gerai išbandytus vaistus. Tuos įsipareigojimus vaistininkai sąžiningai vykdė. O taip pat ir gydytojai griežtai laikėsi sudaryto vaistų sąrašo. Jei kuris nors rinkoje atsirasdavo naujas vąis.tas ir jis jau būdavo išmėgintas, tas sąrašas tokiu vaistu tuoj būdavo papildomas.Vaistų gamintojai gerai žinojo, kad ligonių kasos turi galimybes gerai patikrinti rinkoje naujai pasirodžiusius vaistus, tai jei ką naujo gamino, gamino rūpestingai, nes buvo tikri, kad be ligonių kasų pritarimo toks vaistas, neturės pasisekimo nei gydytojų, nei ligonių tarpe.Tai štai, be daugelio kito, socialinio draudimo gerosios pusės. Sergančio noras' pasirinkti gydytoją ar vaistinę nebuvo suvaržytas, ir jis buvo apsaugotas nuo visokių nesąžiningumų, kurie retkarčiais pasitaikydavo ir toje srityje. J. Vlks
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MAYNE REIDSKALPŲ MEDŽIOTOJAIILAUKINIAI VAKARAI.Be to, Sen-Vrėnas, įgijęs Ilalero pasitikėjimą, j,au iš pačios pradžios savo širdingumu bei draugingumu, visokiais bū-, dais, stengėsi padaryti kelionę jaunam žmogui malonesne. Smarku^ jojimas dienomis ir nenepaprasti beveik pasakingi pasakojimai^ kurių teko jam girdėti naktimis prie ugnies, stebino Halerą ir kiršino jo naujojo gyvenimo romantizmą: jis jau suskubo užsikrėsti“tyrų karštine”.Jo sankeleiviai, juokaudami, priminė jam tai, bet tada jis nesuprato jų išsitarimo. Tiktai ilgainiui jis suprato to posakio prasmę. Tuo metu jis visas buvo tos dvasinės ligos apimtas, kuri jame vis labiau reiškėsi. Sieloje ėmė blykšti praeities atminimai, dingo buvę norai ir pasiryžimai, širdis ataušo didmiesčių vyliams ir masinimams, atšalo seniems papročiams, tartum to visko ir nebūtų buvę.Jo jėgos augo. Jis juto didelį dvasios pakylimą, tam tikrą dvasios gyvumą ir 

veiklumo norą, kurių dar niekad savo gyvenime nebuvo jautęs. Kiekvieną veiklumą jis mielai sulįkdayų. Tartum gyviau ir karščiau tekėjo kraujas jo gyslose, tartum visi pajautimai, buyo jautresni, jis galėjo nemirksėdamas, žiūrėti į saulę.Tyrų; karštinė!Tos. kęis.tos ligos atminimas, ilgiems melams, paliks keleivio atmintyje. Ilgai, dar ilgai po to, kada jau akys nebęniatys žalios lygumos, jo pįrštai vis dar riesis, lyg norėdami įtempti pavadį, keliai vis. dar stengsis spausti arklį ir. vis. dar paliks noro jodinėti be tikslo žaliomis tyrų jūros bangomis. ..
IV.

Raitąs, buivolu.Po dviejų savaičių kelionės gurguolė atsirado klonyje, netoli Arkanzaso, kurs guli arti šešių mylių žemiau PIum-Buto, neilgos kalnų virtinės, čia buvo nutarta apsistoti 21 valandoms. Vežimai buvo sustatyti taip, kad jię sudarę aptyęrlą, keturkampį plotą, į kurį buvo suvaryti našu- liais apkrauti gyvuliai. Raiteliai jau norėjo nubalnoti arklius ir pusasilius, liet staiga prabilo susijaudinęs Sen-Vrėno balsas.— Žiūrėkit, anakur prie medvilnių 

laukia mūsų geras grobis!Visi nusikreipė į rodomą vietą ir, tikrai, pamatė prie kalvos penkias kažkokias tamsias figūras... Be abejonės, tai buvo buivolai — pirmi, kuriuos sutiko medžiotojai. ..Tuoj pasigirdo linksmi šūkavimai ir medžiotojų ragų balsai. Visi džiaugės busimuoju grobiu, kepsnim vakarienei iš buivolų liežuvių ir mėsos.Vienu akies mirksniu pabalnoti buvo jojamieji, gyvuliai, ir keliolika raitelių pasijudino.iš vietos. Jų tarpe buvo ir Haleras su Sen-Vrėnu.Gurguolę tą dieną buvo nedidelį kelią padariusi, arkliai nenuvargę, ir medžiotojai greita zovada prajojo dvi mylias. Bet čia Haleras ir dar keli naujokai padarė klaidą, jodami pavėjui, tiesiai ant buivolų. Ir, kada jie buvo mažiau mylios atstumo nuo gyvulių, vienas buivolas, p uos tęs orą, pajuto juos, apsisukęs sutrepsėjo ir leidosi bėgti, nusivesdamas visus kitus.Kas, reikėjo daryti? Atsisakyti nuo medžioklės, ar, paspaudus arklius pentinais, vytis bebėgą gyvuliai? Medžiotojai nutarė vytis ir pasileido zovada. Bet netrukus jię atsirado prieš pylimą C> pėdų aukščio, kurs stačia skyrė kiek aukščiau gulinčią lygu- I
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mą.Ta netikėta kliūtis privertė medžiotojus sustoti, Kai kurie, nepasisekimo suerzinti, pasuko arklius ir nujojo atgal, bet Haleras, Sen-Vrėnas, kanadietis Gode ir, dar trys vyrai, kurie turėjo geresnius arklius, nepanorėjo taip pigiai atsisakyti nuo grobio, todėl nutarę užkopti viršun ir paspaudė arklius.Užsikopus viršuj, jiems teko dar penkios mylios prajoti greita zovada, kol vienas iš gyvulių radosi per šūvio tolumą nuo jų. Tai buvo jauna karvutė. Haleras, gerokai aplenkęs kitus, paleido pavadžius arkliui ant kaklo, pakėlė šautuvą, prisb taikino, iššovė ir, dūmams išsisklaidžius, ant žemės gulėjo gyvulys, kuriam kulka buvo pataikiusi į galvą šalia ausies,Kadangi mėsos galėjo užtekti visiems, medžiotojai nutarė nesivyti kitų gyvulių ir ėmė lupti odą.Tas darbas ir mėsos supiauslymas įgudusių rankų buvo greitai atliktas. Medžiotojai, pabaigę tą darbą, ėmė spėlioti, kaip toli nujojo jie nuo stovyklos.— Bus geros astuonios mylios, — tarė Sen-Vrėnas, —< o rytoj vėl čionai; nes mes | patekom prie pačio kelio (jis parodė vė- 21, 1961

važiavus). — Tai iš viso bus šešiolika mylių. O ką, jei męs negrįžtumėm, o iš karto pąliktumėm čia pat? Vandens ir žolės turim pakaktinai, anakur sultinga buivolo mėsa, o upelio krantuose užtektinai rasim žabų ugniai sukurti. Turime su, savim antklodes, tai ko gi n jums, daugiau reikia?— Aš sutinku likti čia, — tarė Haleras.— Ir mes! — sušuko kiti.Medžiotojai nusiėmė nereikalingą naštą, nubalnojo arklius ir, supančioję, paleido juos ganytis prerijoje. Aukščiau minėtas labai vandens upelis tekėjo į pietus nuo Arkanzaso; jo krantuose, pakalnėj e medžiotojai pąsirinko vielą stovyklai.Netrukus sultinga buivolo mėsa ėmė čiiškėli ant iešmų. Medžiotojai pavalgė, užgėrė iš kelionės bonkų, užsirūkė pypkes ir, susidoroję patogiau, ėmė pąs.akoti kils ’kitam įvairius atsitikimus.Ugnis geso pelenuose, ir visi pasirengė miegoti. Buvo sutarta, kas paliks naktį budėti, ir pirma eilė teko vienam medžiotojų, Gibetui, žinomam snauduliui. Bet pirmai nakties pusei tai nebuvo pavojinga, neš indiečiai paprastai užpuola prieš auštant. Viši kiti įsivystė į antklodes, po galvomis pasidėjo balnus ir netrukus sumigo.žes, kuriomis nesenai buvo gurguolė pra-
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vai.

DR. 4NNA BAUTtNAS 
'*IŲ AUSŲ NOSIFS IS 

GERKLĖS LIGOS 
CK.ITA1K0 AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12

* ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

»fiso telef.: PRospect 8-3229 
fezid. tel.: WAibrook 5-5076 

7-8

‘*L: PRospect 81717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

/ai.; kas d’eną po pietų 1-3; vak.
’Antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Rez.: 3241 WEST 66 i h PL^CE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
nsksty ir šlapumo taky chirurgija

Tek: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tek: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St , Chicago, HI.

Oakley Medical Arts Bldfe.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. ketvirt. ii penktadienį nuo 
į—4 įr 7. -9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy - Smegeny Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant

GR 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverlv 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—-4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutartį.

tol. ofiso HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS h? CHIRURGAS

2454 WteST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
I

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

<asdien nuo 1—4 popiet ir 6—B vai. 
'Trėėiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Redd telef . GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4407 So. 49th Court, Cicero

I 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

TaSef. ofisc ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15fh SL, Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 8-8 viii, vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia* šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.? kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvittad. 1-4 popiet, 
antrad.'ir peilktąd. 5-8 vai. vak

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Residencijesv PR &9B01

D R. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VĖ3AUS4AOŲ SPEC.
2454 WEST STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00-^2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos

v šeštadieniais 2—5 vai. valę 
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJ AS 'IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad 7-9 vai vakaro, 
Kfttrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v.

Žestadieniak 2-4 yal. po pietų

^Raudonplaukę59 pagavo!
Aviacijos tarnautojai Miss Be

na Blessinger einant Michigan 
ir Wacker drive kampe priva
žiavo automobilis, iš kurio iš
šoko didelė raudonais plau
kais moteriškė ir smogusi Miss 
Blessinger per galvą ją per
metė žemėn, bandė atimti jos 
rankinuką ir nubėgo atgal i 
automobili, kurį vairavo koks 
tai vyriškis. Miss Blessinger 
atsikėlusi pamalė policijos au
lom ob iii ir pranešė apie už
puolimą. Netrukus raudon
plaukė su jos vyru, Bose Mary 
ir Robert Aponte, iš 1502 Ma
dison st. buvo sulaikyti ir 
suimti.

Ta proga priminima, kad ne
labai seniai pora kartų Nau
jienose rašė mūsų bendradar
biai, kaip kažkokia vagišių po
ra juos buvo sustabdžiusi ir 
kaip panaši raudonplaukė 
bandė čiupti už jų piniginės.

DR. V. P. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. te’ef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo i—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P7 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių^ 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
■Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
OPTHOPEOAS-PROTEZISTAS 
Aparatai -Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St, Chicago 29, III.
Tek: PRospect 6-5084

ulETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečidd. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. pį

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiemr Praktikuoja 40 mėtų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. ‘ Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 74829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas dr Akiniy Dirbtuvė 

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 ikiValandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Y-—■—------ -------- --------- -—— 
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai —Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SPECIALI KAINA 
didžiausiam 75J/? col. 
vokiškam aparatui.

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 
FRentier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

Z

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 64882

SOPHIE BARČUS
RADIJO SEIMO" VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Angly kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak,.
Tel.: H Emlock 4-2413

7159 SO MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29 ILL

Ligonius aplankius
Su rugpjūčio pradžia susita

riau aplankyti ligonius, kurių 
susidarė visa eilė. Juozas Ali- 
konis, gyvenantis 5701 So. Car
penter Ave., buvo operuotas dėl 
skrandžio neveikimo. Po ope
racijos pasijautė gana gerai. 
Bet vėliau skausmas persime
tė į ’gerklę. Dėl to jam sunku 
maistas nuryti, yra namie my
limos žmonos globoj ir Dr. 
Vaitkaus priežiūroj.

P. Zalanskas, gyvenantis 
6823 So. Oakley avė. buvo ope
ruotas. Sutriko pūslė ir inkstai. 
Operacija mažai pagelbėjo. 
Išvežtas į Michigan valstybę 
pas specialistą. Zalanskas taip
gi mylimos žmonos motiniškai 
globojamas.

Pranas Zalecka, gyvenantis 
5317 So. Bishop St., skundžiasi, 
kad akys pradėjo netarnauti. 
Jo mylima žmonelė labai susi
rūpinusi.

Juozapas Kazakevičius, ki
lęs iš \Vajesiškio bažnytkaimio, 
kur buvo plačiai žinomas vi
soje parapijoje. Amerikoje gy
vena penkiasdešimt trečius 
metus. Pagaliau reumatizmo 
buvo taip paveiktas, kad jau 
septintas mėnuo guli Fulerton 
Convalescent j Home. Skausmai 
su vaistais tik laikinai sustab
domi.

Tokius ligonius lankydamas, 
tai ir būdamas sveikas pasi
junti tarytum ligonis. Mintimis 
apkeliauji visą praeitį, susiti
kimus, pasikalbėjimus, ben- 
dradarbiavimus ir t. t. O štai 
dabar tenka pareikšti tiktai 
užuojautą ir palinkėti, kad 
pasveiktų. —,

J. Tunilis'

M.Varnienė sulaukė 
deimantinio amžiaus

Ši šeštadienį švenčia savo 
7>5 mėtų sukakti

Ateinantį šeštadienį, rugpiū- 
čio 26 d., susilaukia garbingo 
75 metų amžiaus žymi lietuvė 
pedagogė ir neilstanti naujų 
auklėjimo metodų ieškotoja, 
ponia Marija Varienė, gyv. 
3721 W 65 st., Chicago 29,111., 
kur turi savo įsisteigtą vai
kams pagal Montessori meto
dą auklėti “Vaikų Židinėlį”.

(Tinrusi Girkalnyje, Pušynės 
dvarelyje, mokslus ėjo Pėtra- 
pilyje, o■ profesinį išsilavinimą 
išsigijo Maskvoje, kur moky
toj a-rnlam a gimnazijoje, atlie
kamu laiku ^Maskco universi
tete atsidėjusi studijavo anuo
metines pedagogines sroves bei 
metodus, o ypač tada populia
rią Froebelio sistemą.

Pi rma jam < pasauli niam ka
rui jos darbą Maškvoje nutrau
kus, grįžusi į Lietuvą pradėjo 
naujus vaikų auklėjimo meto
dus taikinti savo tėvynėje ir 
1*928 metais įsteigė K-alininkų 
Šeimų Draugijos vaikų darže
lį priešmokyklinio amžiaus 
vaikams, varlotlama Froebėlio 
metodą.

Norėdama visapusiškai susi
pažinti su tais laikais populia
riu italės ; padagogės Marijos 
Mpn-tessori melmlu, p. Varnie
nė netrūkus išvažiavo į Romą, 
kur 1930 metais baigė specia
lius tarp tautinius Montessori 
kursus ir grįžusi atgal į Kau
ną, čia jau įsteigė’privatų vai
kų darželį (Vaikų Namelius) 
ir vieną pradžios mokyklą, 
pritaikindama naująjį tada 
Mentessori metodą.

Kaip ir daugelis kitų likimo 
tremtinių, per II Pasaulinį ka
rą atsidūrusi Vakaruose,* paga
liau pasiekusi laisvą Amerikos 
kraštą, ponia Varnienė ir Chi- 
cagoje nesiliauja “kalnus ver
tųsi”, žinoma, jai daug gelbsti 
jos vyras dali. Adomas Varnas, 
dar jaunystės metais “atvers
tas” į montesoriečius, ir ener
gingoji jos padėjėja, diplo
muota auklėtoja Domą Petru
lytė.

Linkėtina dar daug daug 
metų gerbiama jai jubiliatei 
pasidarbuoti, padedant kad ir

Tarybiniai veltėdžiai
(E) Gegužės mėn. priėmus 

įsaką dėl kovos su veltėdžiais 
sustiprinimo, Lietuvoje pradė
ta skelbti nubaustųjų pavardės.

štai 1948 m. * už • išeikvojimus 
atleistas vilnietis Ch. šakirovas 
gyvenęs iš žmonos uždarbio ir 
spekuliavęs. Nepadėjus įspėji
mams, dabar šakirovas > iškeltas 
iš Vilniaus į “'specialią vietą”, 
kur j is turėsiąs būtinai dirbti...

Į tas “specialias vietas”, be 
Šakirovo, dar išgabenti B. Bu- 
drevičiutė, D. Kurtinaitienė, E. 
Rubliauskas ir kt. “Tiesa” 176 
n-ry nurodo, kad keliuose Lie
tuvos rajonuose numatytos spe
cialios vietos, kur veltėdžiai 
dirbs durpynuose, melioravimo, 
statybos darbuose.

Jie ten gausią gyvenamąjį 
plotą, bet pragyventi turėsią iš 
uždirbtų pinigų. “Tiesa” pasi
sako už reikalą:perauklėti arba 
izoliuoti tą “nežymią, bet ne
šančią nemažą materialinę ir 
ypač moralinę žalą parazitinę 
visuomenės dalį”.

LENKIŠKAS DIPLOMATAS
Vienas Vūkarų kolega pa] 

klausė Gomulkos Lenkijos di
plomatą : — Sako, kad visi len- 

' kai yna katalikai. Atleiskite, ar 
ir tamsta?

— Esu tikintis, bet neprakti
kuojantis, - atsakė diploma
tas.

-— Suprantama, tamsta būsi
te'komunistas?

— Praktikuojantis, bet neti-* 
kintis.

Amato Moro (dešinėje), 39 metu laužo rinkėjas, kuris Brooklyno 
(N. Cf .) tuščiame sklype rado dvieju berniuku lavonus, eina su de
tektyvu. Moro, ieškodamas laužo, užtiko 9 metu Jaime Ruiz ir 13 
metu Augustin Trinidad lavonus. Berniukai buvo subadyti peiliu.

Vyresnysis berniukas buvo visiškai nuogas.

truputį kitokiu metodu siekti 
to paties tikslo — anot Dr. Jo
no Adomavičiaus “auklėti ir 
brandinti pilnutinį žmogų — 
sveiką kūnu, pro tu ir. pa j au to
mis lietuvį!

Praną Manky palaidojus 
, Pranas Maukus mirė 1961 m. 
rugpiūčio 11 dieną, sulaukęs 81 
metų amžiaus. Palaidotas buvo 
Liet. Tautinėse kapinėse. Ve
lionis Chicago j paliko du brolius: 
Vincą, kuris yra Universal tau
pymo ir skolinimo bendrovės di
rektorius ir namų įkainuotoj as 
ir' Petrą, turintį per daugelį me
tų Westsideje siuvimo ir va
lymo biznį.

Velionis buvo nevedęs ir mė
go gyventi vienišu, draugijiniu 
■gyvenimu nesidomėjo. ■ Laidotu
vėmis rūpinosi laidotuvių direk
torius P. J. Ridikas, kuris pa
sakė kalbas koplyčioje ir prie 
kapo anglų kalba.

Nors velionis buvo vienišas, 
bet laidoti susirinko daug žmo
nių. Po palaidojimo visus lai
dotuvių dalyvius užkvietė pietų 
į namus pas Petro sūnų Echvar- 
dą ir jo žmoną Margie. Visi at
silankiusieji buvo pavaišinti ska
niais valgiais ir gėrimais.

šia proga porą žodelūi apie 
Edwarda Mankų Jis turi puoš
nią rezidenciją priešais Mar-i 
ųuėtte Parką. Virtuvės Įrengi
mas yra motlerniškiausias, ko
kis gali būt šiais laikais; jo gė
lynas su daug įvairių gėlių nepa
prastai gražiai įrengtas ir pri
žiūrimas. Edwardas per pasku
tinius kelis metus laimi pirmą 
dovaną už išauginimą gražiau
sių bijūnų Marquette-Parko apy
linkėje. Mankai augina šeimą 
iš trijų. Sūnus ■ eina tėvo pėdo
mis, jis jau ėmė nuotraukas lai
dotuvių dalyvių.

Edwardo specialybė daryti 
spalvuotas nuotraukas. Jis turi 
įsirengęs didelį erdvų tamsų mo
dernišką kambarį nuotraukoms 
užbaigti. Jis yra parašęs* knygą 
anglų kalba apie nuotraukų ka
merą ir kaip nuotraukas imti, 
kad gražiau atrodytų. Pirma lai
da buvo išleista 1955 m., o ant
ra — 1959 metais.

Aleksas Ambrose
“NAUJIENOS” 'KIEKVIENI

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS TR BIČIULIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JOHN STROLIA 
gyv. 3227 W. Potomac Ave., Chicago, 111.

Mirė 1961 m. rugpjūčio 19'd., 2:50 vai. ryto sulaukęs 71 metų'am- ’/ 
šiauš.' Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų. .

Paliko-nuliūdę: žmona Aleksandra., dvi dukterys: Juliana ir Ann ' 
Anderson, ir žentas Wayne, ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. 
Lietuvoj liko sesuo1 Pranė Jajunienė.

Kūnas; pašarvotas Moeller - Haileman koplyčioje, 4138 W. Not'th 
Avė.

Antradieni, ragp. 22 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply- > 
Čios į; LiętuVių Tautines* Kapines. * - ' v

Visi a. a. Jbhn Strolios giminės, draugai' ir pažįstami nuoširdžiai 
kvięčiaiiii dalyvauti; laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikitiimą.

Nuliūdę lieka: Žmona ir dukros

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas, Tel. YAai'ds 7-1911.

WORRIED ABOUT
THE ECONOMY?
If you’re one of those people 
who’s concerned about the state 
of the American economy and 
what the future holds in store— 
your best bet is to 
get the facts.
Write for the free 
booklet “The Prom
ise of America” to 
Box 340, New York 
18, New York.
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

r”

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef*: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1AID0TUVIŲ DIREKTORIUS
. Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tėl.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagoz
Lietuvių
I>aidotuvių

Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTj 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACOWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAŠBIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3316- S.'LITUANICA AVĖ. Tel.: YAr J« 74138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

leonamTbukauskas
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2tI603
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'GUŽAUSkŲ"
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834V n . .............................................—

GĖLININKAS 
((PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

rT AVUIKIC Telegrama įL V V BI1II0 Visas Pasaulio 
Dalis

K V I E T K I N I N K AsS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308i t----- - ------------- -- ---- --- . ✓

5



DARGIS PASIEKĖ PLINKŠIŲ DVARĄ
Charkove susitikau vieną ka

reivi iš savo bataliono. Tai buvo 
lietuvis A. Taujenis. Jį radau 
stotyje, kareivių punkte. Jis man 
daug dalykų papasakojo iš bata
liono gyvenimo.

Man dingus, visa eilė batalio
no kareivių buvo nuteisti ir iš
siųsti į katorgą. Viršilą nušo
vęs puskarininkis gavo sunkiųjų 
darbų kalėjimą iki mirties. Bet 
kalėjime jis mažai tesėdėjo. Tei
sybę pasakius, jis katorgon ir 
nebuvo išvežtas. Tifliso kalėji
me jis užsirašė į japonų frontą. 
Buvo sudarytas visas batalio
nas iš nuteistųjų. Taujenis tvir
tino, kad tas batalionas labai ge
rai laikėsi prieš japonus. Jis ko
vojo, tuo tarpu kiti batalionai 
dažniausiai bėgo.

Man norėjosi daugiau iš Tau- 
jenio patirti, bet truputį jo pri
sibijojau. Šiaip su manim jis, 
rodos, buvo atviras, bet nešne
kus. žinias iš jo tekdavo trauk
te traukti. Pradžioje nutariau 
kartu su juo važiuoti į Lietuvą. 
Jojo tėvas ar motina buvo mi
rusi, tai jis gavo progos kelioms 
dienoms namo parvažiuoti.

Abu išvažiavome iš Charkovo, 
bet neilgai kartu važiavome. Jis 
spyrėsi važiuoti pro Kurską ir 
Brianską, o man atrodė, kad ge
riau važiuoti pro Konotopą ir 
Minską. Daug su juo nenorėjau 
ginčytis. Kai privažiavome pir
mąją geležinkelio šaką, Tauje- 
niui nieko nesakęs, išėjau iš va
gono ir nebegrįžau. Jis nuvažia
vo savo keliu, o aš patraukiau 
per Gomelį, Bobruiską ir Vil
nių.

Europoje buvo sunkiau važi
nėti traukiniais. Konduktoriai, 
radę be bileto, išmesdavo pirmo
je stotyje ir baigta. Jau buvo 
šalta, laukuose negalėjau tniego- 
ti, o stotyse nebuvo vietos, šiaip

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.- 
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833 

w u—me—

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL €0., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) 

54 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriŲ iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE/ CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta
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MARQUETTE PARKO IR KITŲ GYVENTOJŲ DĖMESIUI!

Pagreitintas siuntinių siuntimas į Lietuvą! Siuntiniai pasiekia 
gavėją už 4—6 savaičių.

Prieš sudarydami siuntini paklauskite mūsų, ką ir kaip siųsti, 
nes daugelis dažnai daro ne taip, kaip reikia.

Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA
Siuntiniu skyriaus vedėja G. Trapikienė

2561 W. 69 ST. CHICAGO 39, ILL. MARGINIŲ PATALPOSE
Telef.: PR 8-4585

taip pasiekiau Vilnių, bet visos 
mano pinigų atsargos jau'buvo 
pasibaigusios.

Vilniaus priemiestyje, užsu
kau į Daugintų viensėdį. Pasi
rodo, kad jame gyveno Daugin
tai, lietuviai ūkininkai. Moteriš
kei išpasakojau dalį savo var
gų ir paprašiau, kad man leis
tų atšilti ir išsimiegoti. Visa 
Daugintų šeima buvo gera. Pa
tikėjo mano žodžiais. Mane pa
maitino, nakvynėn priėmė. Tu
rėjau progos šiek tiek apsivaly
ti, atsigauti.

Buvau prižadėjęs tiems Dau- 
gintanis atsilyginti, bet kišeniu- 
je jau nebeturėjau nei kapeikos. 
Man buvo labai nesmagu, bet po 
trijų dienų, niekam nieko nesa
kęs, iš Daugintų išėjau. Su jais 
neatsisveikinau, ir už pastogės 
suteikimą nepadėkojau. Jeigu 
būčiau atsisveikinęs, tai man bū
tų tekę jiems šis tas mokėti. Bet 
nieko neturėjau. Turiu prisi
pažinti, kad labai nesmagiai jau
čiausi.

Blogai jaučiausi ne tiktai tuo 
metu, bet mane sąžinė ilgus me
tus graužė. Dar ir šiandien, jei
gu kuris nors iš tų Daugintų at
silieptų, tai jiems ką nors pa
siųsčiau, atsilygindamas už jų 
parodytą gerą širdį. Bet vargu 
jie atsilieps. Gal jau gyvųjų 
tarpe nėra. Jiedu buvo už mane 
keliais metais vyresni. Kažin ar 
jų vaikai tebegyvena tame pa
čiame ūkyje. Greičiausiai, kad 
tas ūkis jau atimtas.

Iš Vilniaus “zuikeliu” pasie
kiau Vievį ir Žaslius, žiema 
buvo šalta, lauke vėjas sniegą 
pustė. Žasliuos pardaviau savo 
skustuvą, užkandau ir pasiekiau 
Kaišiadorius. Čia man teko par
duoti savo laikrodėlį.

Vargais negalais susidariau 
šiek tiek pinigų ir pavyko pa
siekti Šiaulius. Iš Šiaulių pri
kalbinau ūkininką, kad mane 
nuvežtų į Telšius, o iš ten nu
skubėjau į Plinkšius, kur tuo 
metu tarnavo mano sesuo Vero- I <. I 
nika.

Pas seserį nėjau. Užėjau pas 
vieną pažįstamą ūkininką ir pa
prašiau, kad kitas žmogus nu
eitų į Plinkšių dvarą ir pra
neštų mano seseriai, jog aš jau 
sugrįžau. Vėliau vakare, sute
mus, pati Veronika per laukus 
atėjo pas mane.

Ji apsidžiaugė mane gyvą pa
mačiusi. Paskutiniais keturiais 
mėnesiais laiškų aš jai nerašiau. 
Tuo metu ėjo karas su japonais. 
Ji pamanė, kad aš buvau išsiųs
tas į Mandžiūriją ir ten nuo ja
ponų žuvęs. Jai papasakojau da
lį savo išgyvenimų.

Man gyventi Plinkšiuose buvo 
pavojinga. Veronika nuėjo pas 
savo ponią, išpasakojo apie ma
no kelionę iš Kaukazo ir pa
prašė pagalbos. Plinkšių dvaro 
ponia buvo gera. Ji patarė Ve
ronikai nieko kitiems nepasako
ti, o man davė nakvynę savo 
dvare. Leido pabūti Plinkšiuose, 
kol susitvarkysiu visus reika
lus Amerikon išvažiuoti.

Antanas Dargis
(Bus daugiau)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Angly kariai žygiuoja užimti pozicijas prie sovietu karo pamink

lo vakaru Berlyne. Aplink paminklą buvo padaryta iš spygliuotu 
vielų barikada, kad įtūžę vakaru Berlyno gyventojai nesužalotu 
paminklo.

CHICAGOS IR^ 
APYLINKIŲ 
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Automatai paveržia 
darbininkams darbus

A. O. Knight, AEL-CI0 200, 
000 narių Alyvos, chemikalų 
ir atomų gamybos darbinikų 
unijos vadas, pareiškė, kad 
pastangos dėl automatizacijos 
atleistus darbininkus apmoky
ti naujų darbų labai mažai 
tepadės nedarbui sumažinti, 
dėlto kad fabrikai ir dirbtuvės 
vis labiau įsiveda naujus te
chnologijos ir automatizacijos 
išradimus ir vis mažiau bėra 
reikalingos žmonių darbo jė
gos. ..

Knight siūlo, kad federalinė, 
valstybinė ir municipalinė 
valdžia susidarytų viešųjų dar
bų atsargas, iš kurių galėtų 
pradėti darbus kai nedarbas 
padidėja ir sumažinti, kai ne
darbas sumažėja. Kitą priemo
nę jis siūlo, kad federalinė 
valdžia turėtų išleisti algų ir 
darbo valandų įstatymus, pa
gal kuriuos galėtų darbo lai
ką sutrumpinti mažiau kaip 
po 40 vai. per savaitę, kada at
sirandą daugiau bedarbių.

Nusikaltimai didėja
Bet tatai tik statistika
Statistika rodo, kad nusi

kaltimai per praėjusį liepos 
mėnesį padidėjo 10 nuošimčių, 
lyginant su birželio mėnesiu 
ir su praėjusių metų liepos 
mėnesiu. Bet tatai yra tik sta
tistika, sako policijos depar
tamento patarėjas Arthus Leo
nard, kadangi tik nuo praėju
sio mėnesio pradėjo pilnai 
veikti patobulinta statistikos 
sistema.

Plėšikams už mušimą 
po $50,000 užstato

Trys banditai, Assuncion 
Malaja, 21 metų, Humberto Pe
rez, 22 m. ir Juan Ramos 17 
metų, kurie šiomis dienomis 
apiplėšė ir žiauriai primušė 
tris senas moteris 1321 N. Ca
lifornia avenue, padėti į kalė
jimą po $50,000 užstato kiek
vienas. Sumuštosios yra Mrs. 
Anna Frederickson, 80 metų, 
Mrs. Coston, 82 m. ir Mrs. Nel
lie Lanusz 66 pit. Mrs Frede
rickson yra ligoninėje pritiš- 
koje padėtyje. Juan Ramos dar 
kaltinamas praėjusio vasario 
1 d. apiplėšęs ir numušęs na
mų savininką Samuel Kline, 
72 metų.

Aukščiausias laikas, kad tei
singumo organai įvestų prak
tiką tokius plėšikus, kurie 
žmogų ne tik apiplėšia, bet dar
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— A. L, B. Chicagos Apygar
dos švietimo Komisijos nariai, 
dalyvaujant L. B. Apygardos 
Švietimo vedėjai B. Miniataitei 
rugpiūčio 9 d. susirinko mokyt. 
M. Pieteraitienės bute aptarti 
naujai paruoštų švietimo Ko
misijai įstatų ir pasiskirstyti pa
reigomis bei darbo sritimis. Ko
misijos pirmininkas J. Vedegys, 
supažindinęs susirinkusius su 
statutu pareiškė, kad komisija 
savo darba tvarko remiantis L 
B. švietimo plano vykdymu. Ko
misijos veiklos pagrindinis už
davinys — lituanistinių mokyk
lų reikalai, mūsų mažųjų — 
vaikų lektūros' klausimas, apy
gardos mokyklų mokinių pasi
rodymų, minėjimų, švenčių ir 
sporto sritis: ' Darbo sritimis 
Švietimo Komisija pasiskirstė 
taip: muzikos srities vadovas 

■— kompozitorius J. Bertulis, 
tautinių šokių vadovė—L. Braž- 
dienė, sporto ir pasirodymų — 
M. Pieteraitienė, paudos ir infor
macijos — J. Plačas ir M. Stei- 
kūnienė. Pareigomis pasiskirs
tyta: pirmininkas — J. Vede
gys, vicepirmininkas — J. Pla
čas, sekretorė — M. Steikūnie- 
nė.

— Elena Bartkus, gyvenusi 
552 W. 18th St. prašoma at
siimti iš Naujienų ofiso laišką, 
gautą jos vardu iš Raimundo 
Utakio, Vak. Vokietijos.

— Auditoriaus Juozo P. Var 
kalos vaikai rugsėjo 10, 5 vai. 
vakaro, SPA restorane ruošia 
tėvo ir motinos 50 metų vedy
binio gyvenimo minėjimą. Pak
viesta daug svečių, kaimynų ir 
draugų. Visi užkviesti prieš va
karienę užsukti į Varkalų rezi
denciją, esančią Long Beach, 
Mich.

— Antanas Skyrius, iliustruo
to žurnalo “Dienos” leidėjas, 
šiomis dienomis lankėsi Chica- 
goje ir buvo užėjęs į Naujienas 
pasikalbęti su redaktorium 
įvairiais lietuvių laisvės reika
lais.

sumuša, būtų ypatingai skaud
žiai baudžiami, žmonių muši
mą reikia išrauti su šaknimis. 
Kada visi piktadariai žinos, 
jog už sumušimą jų laukia 
ypatinga bausmė, jiems atpuls 
“nors mušti ir žaloti žmones.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospoct 8-5454

CICERO — PARKHOLME 
Erdvus 4 metų bungalow, 4% kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
2l/2 auto garažas, viskas moderniš

kai įrengta. $21,500.
CR 7-6441.

PARDUODAMAS 3 butų ir taver
nos pastatas, restoranui Įrengimai, 
savininkui de-lux butas (Bridgepor- 

te). Dėl susitarimo skambinti 
LA 3-4266.

ST. RITA PARISH parduodamas 5 
kamb. mūrinis, gazo šild., oro vė
sint., garažas, ceramic plytelių vonia 

ir dušas, daug priedų. RE 7-1904

BRIGHTON, GAGE, MARQ. PARK! 
Mūr. 8 apart, kaina 4 metų pajam. 
Mūr. 2x4 ir 2 kb. tik 23,900.
Mūr. 5 ir 6 kb., gar. 21,500.
Prieš pirkdamas namus pasiteirauk 

pas mus. 
LA 3-3384. 

BUDRECKAS 
4081 Archer Avė.

$9,000 PILNA KAINA už 3 butų mūr., 
2x4 kamb., gazo šild., liga verčia 
parduoti. Mokesčių $98, tik $1,800 

imokėti, apyl. 25th ir Whipple.
Svoboda, 3739 W. 26. LA 1-7038.

ST. STANISLAUS B & M. PARISH, 
savininkas parduoda geltonų plytų, 
2-5’s, 1-4. Atskiros šildymo sistemos. 
2 auto garažas. 2538 N. Long— 

2nd Flooy.

MŪRINIS RANCH NAMAS
2 miegamieji, gazo šildymas, 

kampinis sklypas.
Susisiekimas busais, Rock Island 
traukiniu ar užmiestiniais busais. 

Hilltop 5-8224

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy ;

REIKALINGA virėja tavernai ir res
toranui 1709 S. Canal, HA 1-9088.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GUARDS 
PINKERTON’S NATIONAL 

DETECTIVE AGENCY 
has full and part time openings. Ap
plicants must be 25-60, sober, no po
lice record. Uniforms furnished. Nu
merous fringe benefits. Must be able 

to read and write English.
Call 9:00 A. M. to 5:00 P. M. 

Monday through Friday 
FI 6-9242 

or apply 230 No. Michigan Ave.
Suite' 300

RENTING IN GENERAL 
Nuomos.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS nedidelis restora
nas su visais įrengimais, 4 kamb. bu
tas arba be buto. Patalpa tinka ir ki
tokiam bizniui. 3313 S. Halsted. Ap
žiūrėti galima telefonu susitarus 

LA 3-5882.

IŠNUOMOJAMAS butas 5 kamb. 
pirmame aukšte.

3924 So. Artesian Ave.
Tel. VI 7-3834

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —- Pardavimui Namai,.Ženiė ~ Pa Uj* v

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

S11.000 MET. PAJAMŲ! Šiaurinė
je miesto dalyje 3 aukštų piur. 
‘rooming-house” — 19 kamb. ir 2x4, 
kieme dar P/2 aukšto mur. — 5 ir 4 
kamb. Visa kaina $34,500.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
?14,800.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
$10,700 met. pajamų. Nebrangus.

McKINLEY Pk. 2 butų mūr. na
mas. Gazo šiluma. Pilnas rūsys. 2 
mašinų garažas. Geras namas. Kaina 
$22.500.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
3100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5% kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
’angai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. ¥2 blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdu sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

VISAI su mažu įmokė j imu galite 
gerom sąlygom pirkti 5 metų gražų 
mūr. bungalow Marquette Pk. Savi
ninkas iškeliamas iš Čikagos — turi

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

MŪRINIS, 2x4 ant 30 p. loto Gage

MŪRINIS, 1% aukšto prie 71st ir 
Sacramento, $27,300.

MŪRINIS — krautuvė ir 3 butai, 
Brighton P., $36,000.

TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 
arti mūsų įstaigos, $41,000.

MEDINIS 5 kamb., ant 35 p. loto, 
Gage_ Parke, $12,800.

MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo
zart, $17,000.

MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, ant 
40 p. loto, 73rd ir California, $15,500.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., visi 
pirmame aukšte, arti musų ištaigos. 
$15,950.

MŪRINIS 4 kamb. namas, prie 71st 
ir Rockwell, $13,500.

KAIRYS
2517 W. 69th St.

REAL ESTATE
PR 6-0956 arba HE 6-2099

MARQUETTE PARKO CENTRE
1% AUKŠTO MŪRAS, 4 ir 3 kamb.

butai, naujas sild., garažas $17,400.
1¥2 AUKŠTO APKALTAS, 5 ir 4 

kamb. butai, naujas šild. $18,200.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 dideli kamb., 

garažas. $31,300.
MODERNUS 1% AUKŠTO MŪRAS, 

7 ir 4 kamb., 50 pėdų sklypas $33,000.
3 METŲ 5 KAMB. MŪRAS, alum, 

langai, gelež. tvora $20,900.
TRYS VISAI NAUJI MŪRO NA

MAI už Western, mažai imokėt $17,- 
450.

TRYS TUŠTI SKLYPAI, arti į va
karus po 40 pėdų pločio po $4,500.

DU BIZNIAI DU BUTAI, šalia tuš
čias sklypas, centr. šild. $10,500.

ŽIŪRĖKITE — 2 BUTŲ MŪRAS 
— gera vieta, geras namas — ga
ražas $25,000.

4 KAMB. 8 METŲ MŪRAS — tik
ras bargenas už $16,900.

LUKSUS 6 KAMB. MŪRAS, gazo 
šildymas, garažas, pigi kaina $22,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE 72nd IR CALIFORNIA 2-jų 
butų, 10 metų mūrinis namas, 4 ir 3 
kamb., dėl skubaus išvykimo savinin
kas parduoda su nuostoliu. — Tik 
$26,900. Skambinti E. Orentui.

ARTI 72nd IR TALMAN 2-jų aukš
tų mūras, 4-4-2 kamb., 2 auto gara
žas, apsauga nuo potvynio, aukštos 
pajamos. $30,900.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
parduodamas 5 kamb. mūrinis na
mas, gazo ir karšto vand. šild. siste
ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500.

ARTI 64th IR CICERO modernus 
15 metų 6 kamb. mūrinis, tri-level 
(4 mieg.), alyva šild., garažas, alumi
num langai. Tik $16,800.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

greit parduoti. Paskubėkite pama
tyti!

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

5 METŲ mūr. 2x5¥2 ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5¥2 kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

TIK $16,400 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas.

2x4% MŪR. 6 METŲ Marquette 
Pk. Puikiai įrengtas rūsys, rūsyj tua
letas, dušas, brangūs 1 metų kilimai. 
2 šildymo sistemos — gazu, radiant. 
2% auto mūr. garažas. Gražūs de
koratyviniai krūmeliai. 34 pėdų skly
pas.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

WAlbrook 5-6015
MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie

netai, Marquette Parke, tik $64,000.
MŪRINIS ant 30 p. loto, 10 metų, 

netoli Marquette parko, $16,900.
MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 

Gage_ parke, garažai, $20,950.
MŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 

40 p. lotas, $41,800.
MEDINIS 1% aukšto (6 ir 5 viršuj), 

33 p. lotas, rūsys, $13,500.
MŪRINĖ 5 metų ant 50 p. loto 

puošni rezidencija, $25,900.
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., prie 

44 ir Mozart, bargenas. $16,900.
MŪRINIS 5 metų namas prie 71st 

ir Mozart — 4 mieg., garažai. Kaina 
sumažinta iki $21,500.

MŪRINIS, 2x4 ir butukas rūsy prie 
45th ir Talman. $25,600.

GRAŽUMAS — 6 METU 4 kamb., 
aukšta pastogė, daug priedų $22,000.

BRANGIAI ĮRENGTAS 5 kamb. 
mūras, su nuostoliu parduos už $21,- 
900.

MŪRO REZIDENCIJA, 7 kamb.,
4 miegami, puikus sklypas, garažas 
$20,500.

PRABANGA IR STILIUS, 2 butai,
5 vonios, visai naujas mūras $50,000.

MODERN. 6 KAMB. MŪRAS, ba
ras rūsy, garažas, namas skoningas 
$20,500.

KAMPINIIS BIZNIS IR 3 BUTAI, 
labai gražus pirkinys, mūras $53,900.

MEDINIS PRIE PARKO 6 kamb., 
alyva šildymas, didelei šeimai $12,- 
800.

PELNINGAS TVIRTAS 5 BUTŲ 
MŪRAS, šviesūs kambariai $52,500.

ROOMING HOUSE apie $3,500 pa
jamų, 2 aukštų mūras, našlė suma
žino kainą, $14,000.

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo
motas tavernos biznis su visais įren
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

Skaitykite “N-nas”
— MONDAY, AUGUST 21, 1961
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